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Sprawozdanie
W ydziału krajowego z wnioskiem do ustawy względem podniesienia chowu 

bydła.

Wysoki Sejmie!
Uchwalą z dnia 6. października 1874 r. przekazanym został W ydziałowi krajowemu 

projekt rządowy do ustaw y względem chowu bydła z wezwaniem, ażeby rzecz zbadał i przed
łożył Sejmowi wniosek odpowiedni zasadom gospodarstwa i stosunkom krajowym.

W  tym celu przesłał W ydział krajowy pismem z dnia 3. listopada 1874 do
I. 20.478. Kom itetom  c. k'. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie i c. k. To
w arzystw a gospodarczo-rolniczg&o w Krakow ie powyższy projekt rządowy pod załączony, '/• 
j zaprosił je, ażeby po gruntownem zbadaniu przedm iotu i zasiągnieniu opinii kompetentnych 
mężów fachowych, objawiły W ydziałowi krajowemu zdanie swe o tym przedmiocie.

K om itet c. k. galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie oświadczył, że 
do zbadania tej sprawy najstosowniej będzie sprosić komisyę ankietową złożoną ze znanych 
w kraju  hodowców bydła rogatego, a sądząc, że komisya ta , której skład K om itet W ydziałowi 
krajowemu zaproponował, z ludzi fachowych złożona, najlepiej będzie w stanie ocenić tę sprawę, 
w strzym ał się K om itet od objawienia oddzielnie zdaaia swego.

K om itet zaś c. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego w K rakowie wyraził w piśmie 
z dnia 19. stycznia 1875 r. 1. 6887 pod 2/. zdanie, że przedłożenie rządowe zmienione według miejsco- 2/ ’ 
wych stosunków i potrzeb kraju, mogłoby dać ustawę, której ścisłe zachowanie podniosłoby 
chów bydła krajowego, że przedłożenie to ma jednak strony ujemne, pomimo nich atoli kraj 
z przedłożenia rządowego korzystać powinien, gdyż zamęt i nieporadność, jakie dziś w chowie 
i hodowli całej masy krajowego bydła panują, nie inaczei jeno za pomocą ustawy ogólnie obo
wiązującej, a ściśle wykonanej usunąć się dadzą. Z  tego założenia wychodząc przedstaw ił 
K om itet szczegółowe uwagi swe co do pojedynczych postanowień projektu rządowego.

W  skład fachowej komisyi ankietowej, proponowanej przez K om itet c. k. galicyjskiego 
Tow arzystw a gospodarskiego we Lwowie, weęzli ze strony c. k. Rządu Radca N am iestnictwa 
W . Dr. K aje tan  Orlecki i W eterynarz krajowy W . Dr. Józef W erner, jako znani w kraju
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hodowcy bydła, rogatego J .  O. Adam ksiaże Sapieha, W y. S tanisław  Polanowski, W y. Ludw ik 
Szumańczowski i JW . Jakób  B aron Romaszkan, jako mężowie fachowo wykształceni, profesor 
hodowli b y d ła ' przy szkole rolniczej w Dublanach, W y. W ładysław  Pankowski, i w eterynarz 
praktyczny, jakoteż docent w eterynaryi W y. Jó ze f Kubicki, nakoniec członek W ydziału  krajo- 
wego i referent spraw ku ltu ry  krajowej przy W ydziale krajowym, D r. Paw eł Skwarczyński.

Komisya ta  rozpadła przy obradach na większość, złożoną z pięciu członków, 
i mniejszość składającą się z czterech członków, i uchwaliła w uwzględnieniu właściwej cechy 
komisyi ankietowej, że tak  większość, jak  mniejszość w oddzielnych wypracowaniach przedsta
wić mają swe zapatrywania, z pozostawieniem wolności Wu. Ludwikowi Szumańczowskiemu 
należącemu do większości, niepodzielającemu jednak w szystkich jej zapatryw ań wyluszczenia, 

3f. odrębnie poglądu swojego. Ten wynik obrad fachowej komisyi ankietowej przedkładam y wyso- 
4/. kiej Izbie pod 3/. i j. s/. wyjaśniając przytem, że przy ostatecznej naradzie mniejszość zgodziła 
5/. się jednomyślnie na rezolucję zaw artą w memoryałe większości, ażeby wysoki Rząd stosownem 

obniżeniem cen soli bydlęcej, zechciał przystępniejszym uczynić ten ważny m ateryał pokarmowy 
i hygienic.zny ogółowi howców, nie dość zamożnych, — większość natomiast równie jednomyślnie 
przystąpiła do rezolucyi projektowanej przez mniejszość o podwyższenie dotacyi z funduszów 
Państw a, na cele subwencyi dla hodowców bydła, tak, aby kwota subwencyi w ynosiła co naj
mniej 150 z!r. w. a. na utrzym anie roczne jednego buhaja. Mamy w ten sposób pięć projektów 
co do sposobu uregulowania stosunków chowu bydła w kraju  naszym, a to projekt rządowy, 
najdalej idący, zdanie Kom itetu c. k. Tow arzystwa gospodarczo-rolniczego w Krakowie, najbar
dziej do niego zbliżone, zdanie mniejszoafci komisyi ankietowej, więcej różniące się od projektu 
rządowego, — zdanie większości komisyi tej jeszcze więcej różniące się od projektu rządowego, 
— nareszcie odrębne zdanie W .  Ludwika Szumańczowskiego, najbardziej oddalone od projektu 
rządowego, gdyż poprzestające na ustanowieniu komisyi krajowej dla podniesienia hodowli bydła, 
a  pozostawiające wydanie dalszych‘"przepisów ustaw y późniejszemu czasowi, i własnej inicyatywie 
tej utworzyć się mającej komisyi krajowej dla podniesienia hodowli bydła.

Z powyższego stanu rzeczy widoczne jest, iż wszyscy godzą się na to, że stosunki 
hodowli bydła rogatego wymagają nieodzownie uregulowania, jeżeli poprawić się, i krajowi z tej 
gałęzi gospodarstwa odpowiedni przychód zapewnić mają.

Rozchodzi się jednak przedewszystkiem o to, czy obecnie dostatecznie obeznanymi 
jesteśm y z potrzebami tej gałęzi gospodarstwa i z miejscowymi stosunkami w kraju, ażebyśmy 
mogli już w tej chwili przystąpić do wydania powszechnie obowiązujących postanowień w tej 
mierze, czyli też obecnie poprzestać wypada na utworzeniu krajowej komisyi chowu bydła, 
i pozostawić doświadczeniom przez nią zebranym, jakoteż jej inicyatywie wydanie ustawoda
wczych postanowień dążących do podniesienia i wspierania hodowli bydła. Doświadczenia co do 
działalności podobnych specjalnych komisyi dotychczas zebrane, wykazują, że długi czas, czę
stokroć la ta  całe mijają, zanim komisya tak a  wszechstronnie rozwinie działalność swoję, tak, 
ażeby urzędownie doszła takiej wiadomości Btosunków, iżby na podstawie całości onychże, 
z urzędową świadomością rzeczy, oparta na przedsiębranych doświadczeniach i danych s ta ty sty 
cznych projektować mogła wydanie powszechnie obowiązujących postanowień ustawy. Jeżeliby- 
śmy aż do tej chwili czekać mieli z wydaniem merytorycznych postanowień, to zaiste, wyrażając 
się słowami Kom itetu c. k. Towarzystw a gospodarczo-rolniczego w Krakowie, cłługo jeszcze 
trw ać by musiał zamęt i nieporadność, jakie dziś panują w chowie i hodowli bydła w kraju.

Jeżeliby zaś członkowie utworzyć się mającej krajowej komisyi chowu bydła na pod
stawie pryw atnych wiadomości swoich przystąpić mieli do ułożenia projektu do ustawy względem 
podniesienia chowu bydła, to  wykazuje projektowany przez większość komisyi ankietowej sk ład
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krajowej komisyi chowu bydła, że ona składać się ma z tych samych żywiołów, niemal z tych- 
samych ludzi, którzy weszli w skład komisja ankietowej.

Jeżeli zatem ci sami mężowie jako komisya ankietowa zebrani, przedstawili zapatry 
wania swoje na tę sprawę, i wnioski do ustawy na tych zapatryw aniach oparte, to zaiste trudno 
pojąć, dla czegobyśmy z wydaniem w tej mierze postanowień ustawodawczych wyczekiwać mieli, 
aż ci sami mężowie zbiorą się jako komisya krajowa dla chowu bydła, i w tym nowym chara
kterze przedstawią nam zapatryw ania i wnioski swoje.

To są powody, dla których W ydział krajowy mniema, iż nieodpowiedniem byłoby 
poprzestać jedynie na utworzeniu krajowej kom isji chowu bydła, a wj^danie ustawy względem 
podniesienia chowu bydła pozostawić jej inicyatywie.

Zarówno większość jak  mniejszość komisyi ankietowej, oświadczyły się za tem, ażeby 
urządzenie wystaw i premjowaniei bydła pozostawić komitetom c. k. centralnych Towarzystw 
gospodarskich krajowych, według dotychczas obowiązujących postanowień.

W iększość i mniejszość zgodziły się również, że opuścić należy postanowienie §. 18. 
projektu rządowego co do zarzynania cieląt niżej czterech tygodni, i dopóki nie dostaną zębów 
mlecznych.

W  ogóle co do m ateryalnych postanowień ustawy nie zachodzą ważne różnice pomię
dzy wnioskami większości, a wnioskami mniejszości, a naw et tam, gdzie na pozór zachodzić się 
zdają, nie są tak  wybitnemi, jak  na pierwszy rzu t oka wydawać się może.

I tak  pomija większość komisyi ankietowej we wniosku swoim postanowienia §. 9. 
i 10. projektu rządowego o zakupywaniu i utrzymywaniu na wspólne koszta buhaja zdolnego 
do rozpłodu w tych dystryktach, w których nie znajdzie się nikt, ktoby był gotów trzym ać 
buhaja dla obcego bydła, projektuje jednak w §. 3. ustawy szczegółowej-, mającej obowiązywać 
ogół hodowoijfe postanowienie, iż zadaniem komisyi krajowej będzie, zaopatrzyć każdy powiat 
lub okrąg w odpowiednią liczbę zdolnych reproduktorów7.

Gdy jednak wniosek większości nie oddaje komisyi krajowej odpowiednich funduszów 
do dyspozycyi, z których mogłaby dopełnić swego zadania, to jes t zakupić dla każdego powiatu 
lub okręgu odpowiednią liczbę zdolnych buhajów i utrzym ać ją ;  przeto oczywistem jest, że to 
postanowienie ustaw y projektowane przez większość tylko w tym wypadku nie będzie m artw ą 
literą, jeżeli, ja k  to mniejszość projektuje, utrzym ane zostaną postanowienia §§. 9. i 10. proje
k tu  rządowego.

Główna różnica pomiędzy projektem  większości, a projektem mniejszości komisyi 
ankietowej zachodzi co do organów powołanymi być mających do wykonywania postanowień 
ustawy.

W iększość zamierza wytworzyć nowe oddzielne fachowe organa, krajową komisyę 
chowu bydła, i okręgowe komisye oględzin bydła, mniejszość zaś zamierza powierzyć działalność 
w tym  kierunku, zgodnie z projektem rządowym, reprezentacjom  powiatowym.

W ydział krajowy zaś chcąc z jednej strony uniknąć potrzeby tworzenia nowych ciał 
administracyjnych, z drugiej zaś podać dostateczną rękojmię, że hodowla bydła na podstawie 
pewnych stałych zasad z zupełną zawodową świadomością przedmiotu kierowaną będzie, 
z uwzględnieniem miejscowych potrzeb i stosunków ku celom z góry wytkniętym, obrał drogę 
pośrednią, i zamierza oddać podzielenie kraju  pod względem chowu bydła na strefy, i oznacze
nie zawodu bydła najbardziej odpowiadającego pod względem zarodu, pożywienia i korzyści 
ekonomicznych potrzebom i stosunkom każdej strefy, — centralnym komitetom Towarzystw  
gospodarczych w kraju, — wykonanie zaś administracyjnych postanowień wydać się mającej 
ustawy — reprezentacjom  powiatowym, a karanie przekroczeń przeciw przepisom j e j — władzom 
rządowym.
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N adto przedstaw ia W ydział krajow y wysokiemu Sejmowi do uchwały rezolucye 
przez komisyę ankietową projektowane i kończy wnioskiem:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:

a)  projekt ustaw y pod A.,  i
b) rezolucye pod B.  przedłożone.

Z Rady W ydziału krajowego królestwa Gtalicyi i Lodomeryi wraz z Wiel- 
kiem Księstwem Krakowslriem.o

W e Lwowie dnia 5. m arca 1875.

Przew odniczący: Sprawozdawca:

L e o n  K siąże  Sai>ieha w. r.
M arszałek  krajow y.

P a w e ł S k w arc zy ń sk i w. r.
Członek W yd zia łu  k rajow ego.
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(Projekt Wydziału krajowego)

A.

U S T A W A
względem podniesienia chowu bydła obowiązująca w Królestwie Galicji i 

Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego K rólestw a G alicy i i Lodomeryi z W ielkiem  K się
stwem  K rakow skiem  rozporządzam co następu je :

§' LPodział kraju na s tre fy . p 0(j  WZgię(jem chowu bydła, kraj podzie
lonym będzie na strefy. Podział ten uskutecznią 
kom itety centralne c. k. Tow arzystw  gospodar
czych krajowych, i orzekną, jaki zawód bydła 
najbardziej odpowiada miejscowym warunkom 
strefy co do zarodu, pożywienia, i korzyści eko
nomicznych.

Podział kraju na strefy pod względem 
chowu bydła, je s t niezależnym od podziału admi
nistracyjnego, tak, iż strefa obejmować może 
kilka całych powiatów albo części onychże, a 
powiat cały należeć może do jednej strefy  lub 
też być częścią składową kilku s tre f kraju  pod 
względem chowu bydła.

Podział kra ju  pod względem chowu bydła 
na strefy, i oznaczenie najwłaściwszego zawodu 
bydła dla każdej z nich dokonane przez centralne 
kom itety c. k. Towarzystw  gospodarczych k ra 
jowych, ogłosi W ydział krajowy. Postanowienia 
w tem  ogłoszeniu zaw arte są obowiązujące dla 
władz powołanych do wykonania niniejszej ustaw y.

Zmiany co do rozgraniczenia stref, i co do 
oznaczenia zawodu bydła najwłaściwszego dla 
każdej strefy, uskuteczniać może jedynie centralny 
kom itet c. k. Towarzystwa gospodarskiego za 
zgodą W ydziału krajowego. W szelkie postano
wienia w tej mierze powzięte ogłasza W ydział 
krajowy.
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Zadanie Keprezcntacyi powiatowej.

Okręgi oględzin bydła.

Komisarz oględzin bydła.

Dystrykty.

Buliajc licencyonowanc.

§• 2.
R eprezentacye powiatowe powołane są zaj

mować się sprawami cliowu bydła w powiecie. 
One w porozumieniu z oddziałami c. k. Towa
rzystw  gospodarczych, a w miarę potrzeby także 
z polityczną władzą powiatową uchwalają i wpro
wadzają w życie środki służące do podniesienia 
chowu bydła w kierunku wskazanym przez cen
tralny  kom itet c. k. Towarzystwa gospodar
skiego. (§. 1.)

§. 3.

W ydział powiatowy ustanawia okręgi oglę
dzin bydła. Tylko takie miejscowości w powiecie, 
k tóre należą do tej samej strefy pod względem 
chowu bydła, łączone być mogą w jeden okręg 
oględzin bydła.

§• 4.
W ydział powiatowy przeznacza dla każdego 

okręgu oględzin bydła z pomiędzy hodowców 
bydła w tym  okręgu komisarza oględzin i tegoż 
zastępcę na cały czas trw ania swego okresu w y
borczego. Komisarz oględzin bydła winien co 
roku zwidzieć swój okręg, spisać hodowców 
bydła, ilość buhajów, krów i jałówek płodnych, 
i przekonać się o stanie znajdujących się w okrę
gu buhajów, jakoteż o zdolności ich do rozpłodu.

' § 5.
N a podstawie tego wykazu i z uwzglę

dnieniem miejsc, w których zuajdują się buhaje 
podzieli komisarz okręg swój w ten sposób na 
dystrykty , aby na jednego buhaja wypadało oko
ło 50 sztuk krów i jałów ek płodnych.

§ 6.
Trzymanie buhajów do rozpłodu i puszczanie 

ich do obcego bydła za wynagrodzeniem je s t 
każdemu dozwolone, jeżeli buhaj posiada silną 
i celom stanowienia odpowiednią budowę ciała, 
jeżeli je s t zdrów, liczy przynajmniej półtora roku, 
i uznany został za zdolnego do rozpłodu, a w ła
ściciel buhaja zastosuje się do dalszych w tej 
mierze postanowień niniejszej ustawy.

Zadaniem  komisarza oględzin bydła jest 
dokładać wszelkich starań, aby nabywano nie 
tylko całkiem zdolne buhaje, ale nadto przydat- 
kwne do kształcenia istniejącej rasy  bydła e-i
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Buhaje wspólne.

runku dla tej strefy przez komitet centralny 
c. k. Towarzystwa gospodarskiego za najwła
ściwszy uznanym (§ 1.)

O zdolności buhaja do rozpłodu orzeka 
komisarz oględzin bydła, a to wrazie wątpli
wości, z p o b ra n ie m  w eterynarza lub jego za
stępcy. Przeciw  orzeczeniu komisarza odwołać 
się można w nieprzekraczalnym terminie dni 
ośmiu do W ydziału powiatowego, który rozstrzy
ga ostatecznie.

§ 7.

Komisarz oględzin wydaje właścicielowi 
buhaja, k tóry  za zdolnego uznany został, licen- 
cyę używania go do rozpłodu, ważną do najbliż
szych oględzin.

Komisarz obowiązany jest utrzym ywać spis 
wszystkich licenoyonowanyeh buhajów, i ogłaszać 
go co roku we właściwy sposób, z oznaczeniem 
miejscowości, w których są umieszczone.

§ 8.
Właściciel licencyonowanego buhaja winien 

prowadzić według załączonego formularza re jestr 
stanowienia, zawierający spis wszystkich krów  
i jałówek do buhaja przyprowadzanych. R ejestr 
ten ma być na żądanie przedkładany komisarzo - 
wi oględzin bydła.

W łaściciel buhaja jest obowiązany w ysta
wić właścicielom krów i jałówek do buhaja przy
prowadzanych na żądan ie , potwierdzenie sta
nowienia.

§ 9.
Komisarz oględzin bydła czuwa nad tem, 

aby w każdym dystrykcie był zdolny buhaj 
dla bydła tych hodowców, którzy nie trzym ają 
własnego buhaja.

Jeżeli nie ma (w dystrykcie buhaja licen
cyonowanego, obowiązanym jest ogół hodowców 
w dystrykcie, nie mających buhaja, zakupić 
i utrzym ywać buhaja, zdolnego do rozpłodu (§ .61

W  razie niedopełnienia tego obowiązku za
kupi W ydział powiatowy dla takiego ogółu ho
dowców zdolnego buhaja zawodu dla strefy, w 
której dystryk t położonym jest, za najwłaściw
szy uznanego (§ 1.) K oszta nabycia buhaja 
równie jak  koszta utrzym ania go rozłoży W y
dział powiatowy pomiędzy tych hodowców by
dła, według ilości krów i jałówek zdolnych do
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Nadzór Komisarza oględzin bydła.

Wykazy roczne.

stanowienia. Koszta te ściągane będą według 
postanowień § 87. u. gm,

§ 10.
Komisarz oględzin bydła obowiązanym jest, 

w szczególności starać się o to, aby tego rodzaju 
buhaje wspólne, oddane zostały takim  osobom 
do utrzym ania, k tóre są znane jako uzdolnieni 
i godni zaufania hodowcy bydła, a posiadają 
obszerne i zdrowe stajnie, tudzież zdrową i do
stateczną karmę bydła.

Osoby te  obowiązane są do utrzym yw ania 
rejestru  stanowienia i wydawania potwierdzeń 
stanowienia stosownie do postano wiej i §. 8. ni
niejszej ustawy.

Komisarz oględzin bydła obowiązanym je s t 
przekonać się przynajmniej dwa razy co roku
0 stanie każdego takiego buhaja współnego, i o 
utrzym aniu go, nie mniej o sposobie prow adzenia 
re jestru  stanowień.

§. 11.
Komisarz oględzin bydła obowiązanym jest, 

przy spisaniu bydła każdego roku w ókręgu 
swoim rozpoznawać, i mieć ciągły przegląd sto
sunków :

a) Względem powiększenia, lub pomniejszenia 
stanu bydła, i przyczyn onego; 

l )  względem sposobu żywienia bydła rogatego 
na paszy i stajniach, uprawy roślin paste
wnych, uprawy łąk  i względem produkcyi 
m lek a ;

e) względem stanu i jakości stajen, pieczy i 
sposobu obchodzenia się z bydłem rogatem , 
a szczególnie z młodym przychówkiem, wzglę
dem chorób i wypadków padnięcia b y d ła , 
które się w ydarzyły i względem przyczyn 
tych wypadków’, nareszcie 

d) względem kierunku i rozmiaru handlu by
dłem i produktami bydlęcymi.

Komisarz oględzin bydła ma starać się o 
usunięcie spostrzeżonych niedostatków i nadużyć
1 przedkłada W ydziałowi powiatowemu roczne 
wykazy co do spostrzeżeń swoich w powyższych 
kierunkach, wraz z uwagami i wnioskami swymi.

§ 12.
K a podstawie tych rocznych zestawień 

układa W ydział powiatowy sprawozdania z ca
łego powiatu, i przesyła je wraz z własnemi
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Zakazy.

Grzywny.

Wykonywanie władzy karnej.

uwagami i wnioskami W ydziałowi krajowemu, 
k tó ry  zestawia ogólne sprawozdanie cały kraj 
obejmujące, ogłasza je  drukiem , i przesyła ko
mitetom centralnym  c. k. Towarzystw gospodar
czych w k ra ju , jakoteż właściwym władzom 
rządowym.

§ 13.
K to  buhaja swego bez uzyskania licencyi 

puszcza do obcego bydła za wynagrodzeniem, 
lub zezwala na takie puszczanie, podpada grzy
wnie od 2 do 10 złr. w. a.

§• 14.
Buhajów nie wolno częściej do skoku puszczać 

ja k  dwa razy dziennie.
Przekroczenie tego postanowienia będzie 

karane grzywną od 1 do 5 złr. w. a.

§• 15 .

Buhajów nie "wolno po ukończonym szóstym 
miesiącu wieku puszczać na paszę razem z kro
wami i jałówkami.

Przekroczenie tego zakazu będzie karane 
grzyw ną od 5 do 25 złr. w. a.

§. 16.
Pasanie bydła rogatego wspólnie z niero

gacizną, albo ptactwem domowem (drobiem), 
zakazanem je s t pod grzywną od 1 do 5 złr. w. a.

§ . 17 .

Moczenie lnu albo konopi w miejscach 
przeznaczonych do pojenia bydła zakazuje się 
pod grzywną od 1 do 5 złr. w. a.

§• 18 .

Grzywny nakładane za przekroczenia tej 
ustawy wpływają do funduszu powiatowego, 
i mają służyć na pokrycie kosztów oględzin by
dła, lub w ogóle na cele podniesienia chowu 
bydła.

§. 19.
W ładzę karną co do przekroczenia posta

nowień niniejszej ustawy sprawuje polityczna 
władza powiatowa.

Od orzeczeń karnych wnieść można odwo
łanie się do politycznej W ładzy krajowej w nie
przekraczalnym  terminie dni czternastu.



Postanowienie końcowe.

Przeciw  ćtwom równobrzmiącym orzecze
niom nie ma dalszego odwołania się.

,  §• 2 0 .

W ykonanie tej ustaw y poruczam M oim  
M inistrom spraw wewnętrznych i rolnictwa.



II

Kraj: Galicya.

Form ularz do §. 8.

projektu A.
Powiat:

Gmina:

krów  i jałów ek przyprowadzanych do buhaja należącego do N. N. (nazwisko
właściciela buhaja).

Liczba 1 przyprowadzonej krowy lub jatówki 
porząd 
kowa właściciel wiek masc

data stanowienia U w a g a
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L. 4603.

(Projekt Wydziału krajowego.)

w

B.

U C H W A Ł A
Se j m w z y w a  w y s o k i  R z ą d :

1. O jak  najrychlejszą reformę ustawy w zglę
dem zaraźliwych chorób zwierząt domowych , 
w szczególności zaś bydła rogatego, w kierunku 
odpowiadającym stosunkom i potrzebom k ra ju , 
i o spieszne przeprowadzenie tej ustawy.

2. O przedłożenie Sejmowi projektów ustaw 
względem kom asacji gruntów i regulacyi p a s t
wisk.

3. O podwyższenie dotacyi z funduszów 
Państw a na cele subwencyi dla hodowców bydła, 
którzy utrzym ują buhaje dla cudzego bydła, tak, 
aby kwota subwencyi wynosiła co najmniej 150 
złr. w. a. na roczne utrzymanie jednego buhaja.

4. O podwyższenie dotacyi z funduszów P a ń 
stw a na cele rozdawania nagród za staranny 
chów bydła przy sposobności corocznych w ystaw  
bydła.

•5. O ustanowienie w każdym powiecie je 
dnego rządowego w eterynarza powiatowego.

6. O zniżenie cen soli bydlęcej dla uczynie
nia przystępnem ogółowi hodowców bydła tego 
tak  ważnego m ateryału pokarmowego i kygie- 
nicznego.



M



do 1. 4.603/1875.

U s t a w a

w zględem  podniesien ia  chow u byd ła  obow iązująca dla K rólestw a G alicyi i L odom ery i w raz z W ie lk iem  Księstwem
K rakow skiem .

Z go d n ie  z u ch w alą  Sejm u krajow ego  m ych  K rólestw  G alicyi i L odom ery i w raz  z W ie lk iem  K się
stw em  K rakow skiem  ustanaw iam , co następu je  :

i  i .

P o d n iesien iem  chow u b y d ła  w każdym  pow iecie po litycznym  m a się zajm ow ać repr& sentacya p ow ia
towa w okręgu  sw ego pow iatu .

T ym  celem  będzie  rep rezen taey a  pow iatow a za  pośredn ictw em  W ydziału  pow iatow ego u trzym yw ać 
c iąg łą  styczność z oddzia łam i tow arzystw a ro ln iczego , k tó re  się w pow iecie zn ajd u ją , tudzież  z w ład zą  polityczną 
o ile tego  okaże się po trzeba.

R zeczą bed zie  re p re z e n ta c ji  pow iatow ej w szczynać z w łasnej inicyat.yw j jak o też , o ile  to n a leży  
do je j zak resu  d z ia łan ia , uchw alać i w prow adzać  w życie w szystkie środki, k tó re  na. podn iesien ie  chow u byd ła  
w pow iecie korzystn ie  oddziaływ ać m ig ą .

Na podstaw ie n in ie jszej ustaw y należy  do zak resu  d z ia łan ia  rep rezen taey i pow iatow ej w szczegó lności:
a) s ta rać  się o odpow iednich  buhajów  d la  pow iatu , ich  stosow ny rozd zia ł pom iędzy poszczególne okolice ' 

pow iatu , nadzorow ać ich  używ anie, pop ierać  zak ład an ie  stow arzyszeń w zajem nego u b ezp ieczen ia  b y 
d ła , w sp ierać  w ładze politycz.he i gm iny  p rzy  w ykonyw aniu  przep isów  oIm m u z u jąęy ęh  podczas zarazy
b y d ła , ( , . , | ¥, 11, ,. u ti „ . „ , j-f, iu.r,i-*'.-,ri ■ i

wj w pływ ać n a  pop raw n ą  up raw ę  ro ślin  pastew nych.
<•) rozpow szechniać poięuędzy hodow cam i h y d ła  ro g a teg o  um iejętność ro z u m n e g o ,, obchodzenia się i p ie 

lęg n o w an ia  tego b y d ła  i zachęcać tych  hodoy^óty  do odpow iednego  hodow ania  byd ła ,
d) w zniecać tak ie  ś ro d k i ustaw odaw cze, k tó reby  hodow com  by d ła  m ogły  n ła tf lB  'zbycie by d ła  ro g a te g o  

i uzyskanych z tego by d ła  p roduktów ,
e) p o p ierać  rów nież gospodarstw a m leczne w szczególności p rzez  p o średn iczen ie  w n tw arzan iu  stow a

rzyszeń  m ających  się zajm ow ać w yrobem  sera i w sp ierać  takow e.

§■ y-

W ydział pow iatow y ustanaw ia  zastosow aną do rozleg łości pow iatu  i jeg o  geog raficzn eg o  po łożen ia  
ilość k o c li ły  og lędzin  b yd ła , i p rzeznacza  d la  każd e j kom isyi o k rąg , w k tórym  takow a m a rozw ijać  swoję 
działalność.

W 4 -

"W tym  celu  w in ien  k ażd y  nacze ln ik  gm iny  i p rzełożony  obszaru  dw orsk iego  w pow iecie położonego 
w ym ienić W ydziałow i pow iatow em u znawców, z pom iędzy k tó ry ch  W y d z ia ł w yb iera  n a  cały  czas trw an ia  okresu 
w yborczego członków  kom isyi og lędzin  b y d ła , tudzież  ich  zastępców , k tó rzy  w stępu ją  w raz ie  p rzeszkodzenia  
w y b ran eg o  •■z^mka.

1



K om isya og lęd z in  by d ła  sk ła d a  się z p rzew odniczącego , z dw óch w zaw odzie b ieg łych  hodow ców
b y d ła  jak o  znaw ców  albo ich  zastępców  (§. 4.) i z w e te ry n a rza  a lb o  jeg o  zastępcy , k tó ry ch  rów nież  w yznacza
W y d zia ł pow iatow y.

§. d,

K om isya o g lędzin  byd ła  w inna k ażd eg o  ro k u  p rzydzie lony  je j o k rę g  zw iedzić, sp isać  hodow ców
b y d ła , ilość znajdu jących  się u  n ich  buhajów , k rów  i  ja łó w e k  p ło d n y ch , i przekonać się  o stan ie  i zdolności do
ro zp ło d u  buhajów .

§• 7 -

N a po d staw ie  tego w ykazu (§. G.) i z uw zg lędu ieu iem  m iejsc, w k tó ry ch  zn ajdu ję  się b u h a je ,  w inna 
kom isya  og lędzin  b y d ła  p rzyd zie lo n y  je j  o k rę g  podzielić  n a  m niejsze d y s try k ta  w ten  sposób, aby w każdym  
poszczególnym i d y strykc ie  50 a najW ięcej 80 sz tuk  krów  i ja łó w ek  płodnych  w y p ad ało  na jed n e g o  b u h a ja .

§• i ,  .
T rzy m an ie  buhajów ' do ro zp ło d u  i puszczanie  ich  do obcego bydła  za w y n agrodzen iem  jes t każd em u  

dfezwolono p o d  w aru n k iem  p rzes trzeg an ia  n in ie jszej ustawy*

§■ *»■
Je ż e li w k tó ry m  w m yśl §. 7. ustanow ionym  d y strykcie  n ie  znajdzie  się n ik t, lctoby by ł go tów  t r z y 

m ać Luhaja d la  obebgo by d ła , nateuezas je s t  obow iązkiem  ogółu  hodow ców  b y d ła  w  d y strykc ie  się znajdu jących  
zakupić  i u trzym yw ać n a  w spólne k o sz ta  b u h a ja  zdo lnego  do ro zp ło d u  (§§. 1 1  i 1 2 ).

§. 10.

K oszta zak u p u a  i u trzy m an ia  buhajów  (§. !).) m a rozłożyć W ydział pbw iatow y pom iędzy hodow ców  
b y d ła , k tó tzy  n ie  u trzy m u ją  w łasnych  buhajów  w ed łu g  ilości k rów  i ja łó w ek  zdolnyćji do stanow ienia, o ile  inne 
porozum ien ie  pom iędzy n im i n ie  p rzyszło  do skutku, i śc iągnąć te  koszta  za pośredn ictw em  n a c z e ln ik ó w  gm in  
w  ten  sam  sposób, ja k  in n e  c iężary  gm in n e  lub  za pośredn ictw em  p rzełożonych  obszarów  dw orskich .

W  ty m  sam ym  stosunku  m ają  być dochody z użycia buhajów , luli cena  ze sprzedaży  takow ych  nzy- 
sk a n a^p o m ięd zy  hodow ców  b y d ła  rozdzielone.

§. l i 

l io  stanow ien ia  obcego by d ła  za w ynagrodzen iem  wolno b u h a ja  wtedy tylko używ ać, je ż e li posiada  
silną  i celom  stanow ien ia  odpow iednią  budow ę cia ła, jeże li je s t zdrów , liczy p rzynajm niej l 1-'a ro k u ’i uznany  zo
sta ł za zdolnego do rozpłodu.

T e  sam e przym ioty  po siad ać  także  w inny buh a je  w  d y stry k tach  (§. Ił.)
K om isya o g lęd z in  by d ła  m a  p rzy k ład ać  w szelk iego  s ta ran ia , aby nabyw ano n ie ty lko  całk iem  zdolne, 

lecz także  zastosow ane do istn ie jących  ra s  Itydła, a 1 g d z ie  takow a n ie  .jest odpow iednią , do p o p raw ien ia  ra sy  
b y d ła  p rzy d a tn e  bu h a je , aby były u rządzone  zam knięte  m iejsca do stanow ien ia, i ażeby odstanow ian ie  odbyw ało  
się  odpow iednio  w ym ogom  dobrego  chow u bydła.

K om isya o g lęd z in  b y d ła  m a w szczególności o to się s ta rać , aby b u h a je  w d y stry k tach  oddane  zo
s ta ły  takim  osobom do u trzym ania , k tó re  są znane jak o  uzdoln ien i i go d n i zau fan ia  hodow cy by d ła , i k tó re  po 
siad a ją  obsJJerne i zdrow e sta jn ie , tudzież  zdrow ą i dosta teczną  k a rm ę  bydła.

§• la-
O zdolności do ro zp ło d u  buhajów  rozstrzy g a  w iększością głosów  kom isya o g lędzin  b y d ła  n a  p o d 

staw ie przedsięw ziąść  się m ającego  zbadania .
Jeże li ja k i  buhaj za zdo lnego  do ro zp ło d u  uznanym  zostanie, w tedy kom isya o g lędzin  by d ła  m a 

w ystawić w łaścicielow i l ic e n c ję  u żyw an ia  go  do rozpłodu, k tó ra  będzie w ażną  aż do najb liższych  og lędzin .
K om isya o g lędzin  b y d ła  w inna n ad to  utrzym yw ać odpow iedni re je s tr  w szystk ich  buhajów , k tóre  

uznane  zostąły za  zd a tn e , i wc w łaściw y sposób og łaszać każdego  ro k u  m iejsce, w  k tó ry ch  takow e są  um ieszczone.



I li

K W  swefgto “b u h a ja  bez p o d d a n ia ’ go p rzep isan y m  og lędzinom  i. uzyskania  'libencyi puszcza do obcego 
b y d ła  za w y n ag ro d zen iem , lu b  zezw alr n a  tak ie  puszczan ie , p o d p a d a  g rzyw nie  od 2  do 1 0  zł. w. a.

§• W-
B uhaje  n ie  pow inny być częściej ja k  dw a razy  d z ienn ie  do skoku puszczane ; d ru g i ' skok bezpoW F 

d n io  po p ierw szym  n ie  je s t  Mrlozwulony.
P rzek ro czen ie  tych. postanow ień  będzie k a ran e  grzywną, od 1 do 5 zł. w. a.

§• 15-

K ażdy  w łaścic ie l liceneyonow anego b u h a ja  w in ien  prow adzić  w ed łu g  załączonego  form ularza, re je s tr  
s tanow ien ia  w zględem  w szystk ich  krów  i  ja łó w ek  do b u h a ja  p rzy  prow adzonych . R e je s tr  te u  m a być kom isyi 
og lędz in  b y d ła  n a  żąd an ie  p rzed łożony . W łaścic iel buhaja  je s t  obow iązany w ystaw ić w łaścic ie lom  krów  i ja łó w ek  
do b u h a ja  p rzy p ro w ad zan y ch  n a  ich  żądan ie  p o tw ierdzen ie  stanow ien ia . T en  sam  obow iązek m ają  osoby, k tó rym  
liceneyonow any bu h a j dy stry k to w y  (§-c9  ) ‘1°  u trzy m an ia  jest, pow ierzony.

§• 16-

B uhaje  n ie  pow inny  być po ukończonym  szóstym  m iesiącu  w ieku  puszczane w spólnie z k row am i 
i ja łó w k am i n a  paszę.

P rzek ro czen ie  teg o  zakazu  m a być k a ran e  g rzyw ną od 1 do 10 zł. w. a.

§• 13.

§. 17.

P asan ie  b y d ła  ro g a teg o  w spólnie z n ierogacizną, albo p tac tw em  dom owem  (drobiem l i/ak azu je  się 
pod  g rzyw ną od 1  do I) zł. w a.

§• 18-

K ie w olno zaraynać  c ie lą t n iżej czterycb  ty g o d n i i dopóki n ie  d o staną  zębów  m lecznych.
W yją tkow e pozw olen ia  m ogą  w raz ie  udow odnionej p o trzeb y  udz ie lać  naczeln icy  g m in , a dla. obsza

rów  dw orsk ich  nacze ln ik  pow iatow ej w ładzy  politycznej.
P rzek ro czen ia  postanow ień  n in ie jszego  p rzep isu  m ają  być k a ran e  g rzyw nam i od 2 do 10 zł. w. a. 

od każd eg o  zarżn ię teg o  cielęcia.
T ej sam ej g rzyw nie  podlega t e n , kto w brew  n in ie jszym  przep isom  zarżn ię te  c iele  kupu je , albo 

w jeg o  zakupn ie  pośredn iczy .

§• 19.

M oczenie lnu  albo  konopi w  m iejscach  przeznaczonych  do p o jen ia  b y d ła  zakazuje  się pod  grzyw ną 
od 1  do 1 0  zł. w. a.

§• -°-
K om isya oględzin  bydła  obow iązaną je s t  p r z e p i s a n i a  b y d ła  każdego  ro k u  w p rzy d zielo n y m  o k ręg u  

§. 6 . rozpoznaw ać i m ieć c iąg ły  p rz eg ląd  stosunków :
a) w zględem  pow iększen ia  lu b  pom nie jszen ia  s tan u  by d ła  i p rzyczyn  takow ego,
b) w zględem  sposobu w yżyw ienia by d ła  ro g a teg o  n a  paszy  i w  sta jn iach , up raw y  ro ślin  pastew nych , 

upraw y łą k  a nakon iec  w zględem  p ro dukey i m leka,
e) w zględem  s ta n u  i jak o śc i sta jen , p ieczy i sposobu obchodzen ia  się z b y d łem  ro g a te m , a  szczególnie 

z m łodym  przechow kiem  w zględem  chorób i w ypadków  p ad n ięcia  b y d ła , k tó re  się w ydarzy ły  
i w zględem  p rzyczyn  tych w ypadków ,

d) W zględem jakości i ro zm iaru  h a n d lu  b y d łem  i p ro d u k tam i bydlgcem i.
K om isya og lędz in  by d ła  m a się s ta rać  o usun ięcie  spostrzeżonych n ied o sta tk ó w  i  nadużyć, i udzielać  

W ydziałow i pow iatow em u w rocznem  spraw ozdan iu  uw agi godne spostrzeżen ia , a  wTed łu g  okoliczności p rzed sta 
w iać w łasne  w nioski.



f f l

Na p o d staw ie  ręcznych  sp raw ozdań  kio m isy i o g lędz in  byd ła  m a  W y d ział pow iatow y ułożyć roczna 
sp raw o zd an ia  d la  całego  pow ia tu , tak o w e  ogłosić d ru k iem  i po  jed n y u i,1 e x e m p ]a m t .udzielić  W ydziałow i k ra jo 
w em u, pow ia tow ej w ładzy  po litycznej i  c en tra ln em u  W ydziałow i tow arzystw a ro ln iczego . W y d zia ł pow iatow y m a 
w  porozum ien iu  z oddzia łem  filia lnym  tow arzystw a ro ln iczego ,' k B 'y  się. zn a jd u je  w pow iecie, poczynić w e w łas
n y m  zak resie  d z ia łan ia , z a rząd zen ia  sk ierow ane  do p o d n ies ien ia  chow u b y d ła  ro g a teg o  i usun ięcia  w drodze  m u 
sto jący ch  p rz esz k ó d ; ząś w zg lędem  użycia środków , k tó ry  cli zarząd zen ie  p rzechodzi jeg o  zak res d z ia łan ia , m a 
p rzed staw ić  w m esk i s i w e  re p rezen tacy i pow iatow ej, lub w eo łu g  okoliczności politycznm  w la d z y b o w ia to w e j.

§. 22 .

Ilep rezen tacy a  pow iatow a ponosi koszta w ypływ ające z dz ia łalnośc i kom isyj ustanow ionych d la  
og lędzin  byd ła .

§. aa.
W  ogóle je s t  obow iązkiem  w y d z iłtftrpów iatow ego  sta rać  się o PlW UM.W lie po m ifd zy  hodow cam i by

d ła  uży tecznych  wiadoinóśCi* w zględem  chowu,' 'W bbhodzenia się i p ielęgnow ania  b y d lą t dom ow ych w stan te1’ zd ro 
w ym  i chorym . W  tym  celu  W y d zia ł pow iatow y' upow ażniony jes t w ydaw ać ogłoszenia*, u rząd zać  w ystaw y by d id  
i  szczególniej g o r liw w h  i racy o n a ln y ch  hodow ców  b y d ła  p rzez  publiczne  u znan ie  polecić ogółowi do naślad o w an ia .

§. 2«
D la  k ażd eg o  o k ręgu , k tó re  W ydział k rajow y oznaczy, m a być u a  koszt funduszu  k rajow ego  ustano

w iony egzam inow any w eterynarz.

§. 25.

Celem  zachęty  hodow ców  b y d ła  i podn iesien ia  chow u b yd ła , będ ą  co ro k u  rozdzielane  n ag ro d y , k tó
ry ch  ko'4Źta ponosić będzie  W y d zia ł k rajow y.

K u tem u  podzie li W ydział k ra jow y  cały  k ra j n a  odpow iednią ilość okrfg ilw  prem iow ania  w te.il s]ob- 
sób, aby w każd y m  ro k u  p rzy n ajm n ie j co trzy  la ta  rozdzia ł p rem ij m ia ł m iejsce.

§. 2 0 .

N agrody  b ęd ą  ro zdzielane;
a) za b u h a je  w e w ieku od 1. do 3 lat,
b) za k ro w y  zdolne do stanow ien ia  we w ie k u ltd  3 do 8 Slat,
c) hodow com  b y d ła , k tó rzy  sam i w ychow ali jed n o ro czn e  a  najw yżej dw u le tn ie  jałów ki,
d) hodow com  b y d ła , k tó rzy  pew n ą  bżystą r a s ę  by d ła  wkchowali, lub takow ą u sz lach etn ili, k tó rzy  p rzy  cho

w ie sw ego b y d ła  pew ne cele p rak ty czn e  m ają  na  oku, i osiągnięcie ko rzy stn y ch  rezu lta tów  udow odnić 
m ogą, albo k tó rzy  innym  hodow com  b y d ła  naślad o w an ia  godny  przykład, d a ją  przez znakom ite  rezu lta ty  
o trzy m an e  w  u p raw ie  ro ś lin  pastew nych  i w ulepsz,Ąliiu sw ych grun tów  zapom ocą naw odnień  łUb ta łiszeń .

§. 27.

Do n a g ró d  w u stępach  a) b) c) §fu 26. w yszczególnianych ddfecza się w arunek  z p ra w a  pryw atnego, 
że byd lęta  p rem iow ane, a  m ianow icie ; b u h a je  w c iągu  jed n e g o  roku , a  krow y i ja łó w k i w c iągu  dw óch la t, r a 
chu jąc  od dn ia , w k tó rym  n ag ro d ę  o trzym ały , ty lko  w k ra ju  sp rzed an e  i  do celów ro zp łodu  u ży te  być m ogą.

W łaśc ic ie l w in ien  udow odnić  p rzed  kom isya og lędzin  b yd ła , że pow yższych w arunków  dopełn ił. 
W p rzec iw nym  raz ie  by łby  obow iązany w d ro d ze  sądow ej do zw ro tu  o trzym anej nagrody  z w yjątk iem  w yp ad k u , 
że  p rem io w an e  by d le  bez w iny w łaścic ie la  do rozp łodu  sta łb ' Się 'n ieuży teczne , o cżero m a rozstreygne kom isya 
og lędzin  byd ła.

S przedaż p rem iow anego  bydlęcia  w ew nątrz  k ra ju  p rz ed  up ływ em  powyżej oznaczonego czasu je s t  zaś 
ty lko  pod  tym  w aru n k iem  dozw oloną, Źe nowy w łaściciel d o p e łn i' zobow iązań ciążących na daw niejszym  w ła śc i
c ie lu , k tó ry  nagrodę, o trzy m ał, za co też ten  osta tn i będ z ie  odpow iedzialny.

K ażd ą  sp rzed aż  p rem iow anego  byd lęc ia  w ciągu  pow yżej oznaPŁonago czasu  należy  podać do w iado
m ości W yd zia łu  pow iatow ego p o d  grzyw ną 10 z ł. w . a.

H odow ca b y d ła  otrzym ujący nagrodę., n a 'p o d s ta w ie  ustępów  a) b) c)§fu 26. w in ien  w po tw ierd zen iu  
o trzy m an ia  p rem ii złożyć ośw iadczenie , że się  n a  po d staw ie  p raw a  p ryw atnego  zobow iązuje do d o p e łn ien ia  i do

§.| 21.
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trzy m an ia  pow yżej w yszczególnionych w arunków , a w przec iw nym  raz ie  p o d d a je  się  w szelkim  następstw om  p r a 
w nym , k tó re  ich  n ied o trzy m an ie  za sobą m oże pociągnąć.

§• aa.
Je d n a  i ta  sam a sz tuka  b y d ła  m oże raz  tylko n ag ro d ę  otrzym ać.

§. 29.

O ud z ie lan iu  n ag ró d  rozstrzy g a  bezw zględną większością głosów  k o m is ja  p rem io w an ia  sk ład a jąca  się 
z p rzew o d n icząceg o  i z p ięc iu  członków , a k tó rą  ustanaw ia  W ydział krajow y n a  p rzec iąg  jed n eg o  ro k u  z pom ię
dzy członków  re p re z e n ta c j i  powiatow ej tego pow ia tu , w k tó ry m  ok rąg  p rem iow ania  się zn ajd u je . T ok postępow a
n ia  p rzy  p rem io w an iu  oznaczy osobna in s tru k c ja ,  k tó rą  w yda W y d zia ł krajow y.

§. 30.

Ilość i wysokość n ag ró d  u stan aw ia  każdego  ro k u  Sejm krajow y.
N ag rody , k tó re  n ie zostały  rozdane  d la  b rak u  odpow iednio  kw alifikow anych k o m peten tów , p rz y p ad a j 

aap o w ró t na  rzecz  funduszu  k r a jo w e g o .

§. 31.

W ykonyw anie postanow ień karn y ch  n in ie jszej ustaw y p rzy słu g u je  naczelnikow i tej gm iny , w k tó re j 
o k ręg u  przek roczen ie  zostało  popełnione.

W ykonyw anie w ładzy  k a rn e j p rzy słu g u je  w m yśl ustaw y gm innej naczeln ikow i gm iny  w spólnie 
z dw om a assesoram i lu b  przysiężnym i.

W zględem  p o p e łn ionych  n a  obszarach  dw orskich  przek roczeń  wykonuje w ładzę k a rn ą  polityczna 
w ład za  powiatow a.

'  §• 32.

P rzeciw  orzeczeniu  ka rn em u  naczeln ika  gm iny odw ołać się m ożna do politycznej w ładzy pow iatow ej, 
a  p rzeciw  orzeczen iu  tej ostatniej do c. k. N am iestn ictw a. O dw ołanie się pow inno być w niesione w p rzec iągu  du 
14 od chw ili ogłoszenia, a  w zględn ie  od chw ili do ręczen ia  orzeczenia- ka rn eg o . P rzec iw  dwom rów nobrzm iącym  
w yrokom  dalsze odw ołan ie  nie jest. dopuszczalne.

i . o-">.

Ś ciągn ięte  g rzyw ny w pływ ają na  rzoez funduszu  ubogich tej gm iny , w k tó re j o k ręgu  p rzestępstw o  
zostało popełn ione, a w zględnie  p rzy  k tó rej dotyczący obszar dw orsk i leży.

§• 34.

P rzep ro w ad zen ie  te j ustaw y pow ierzam  M inistrow i spraw  w ew nętrznych  i M inistrow i ro ln ic tw a.
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Kraków dnia 19. stycznia 1875,

L  6887 .

C. Ł Towarzystwo psiiarczo-roM cze t a M e .

W  m yśl w ezw ania  z d n ia  3. lis to p ad a  1874 r. do 1. 20478 K om ite t c. k . T ow arzystw a gospodarczo - 
ro ln iczego  krakow sk iego , m a  zaszczyt p rzed staw ić  w ysokiem u W ydziałow i uw agi swoje n a d  przed łożen iem  rzą- 
dow em  do u staw y  o chow ie b y d ła  d la  Glalicyi w raz z W ielk iem  księstw em  K rakow skiem .

K o m ite t m n ie m a , że p rzed łożen ie  rządow e zm ienione tu  ó w d z ie , w edle znajom ości m iejscow ych 
stosunków  i p o trzeb  k ra ju , m ogłoby nam  dać ustaw ę, k tó re j ścisłe  w ykonanie  podniosłoby  chów  b y d ła  k rajow ego  
i pop raw iło  s tan  m a te ry a ln y  w ogóle. P rz e d łę ie n ie  to  w szelako n ie je s t  zu pełn ie  w olne od u s te re k , m a owszem  
stro n y  ciężko ujem ne. I  ta k :  przypuszcza z gó ry  w iększe zasoby m aterya lnm  n iże li je  k ra j p o siada  (§§ .9 , 1 0 , 1 1 . 
2 2  do 26 w łącznie) w iększy stan  ośw iaty  u ogółu  hodow ców  b yd ła , n iż się to  w rzeczyw istości znaehodzi, ro z rz ą 
dza  k ilk u se t w eterynarzam i, k tó ry ch  w k ra ju  n ie m a  (§§. 5, 24). p rzy jm uje  z g ó ry  w iększe uzdoln ien ie  przełoap- 
nycli g m in . k tó reg o  dziś n ie  m ają  (§§. 4, 10, 17, 18, 19), w iększą n aw et łatw ość -w złożen iu  m nogich i z w ielu 
członków  sk ładać  się m ających  kom isyj, n iżbyto  p ra k ty k a  w y k a za P m o g ła . A prłłfebież k ra j z p rzed ło żen ia  rz ą d o 
wego bądźcobądź na raz ie  korzystać  p o w in ien , chociaż p rzew idzieć  n ie tru d n o , że p ierw sze  krok i w w ykonaniu  
przyszłe j ustaw y pó jdą dość opornie. Bez początku  jed n a k , choćby tru d n eg o , n ie  postąp im y  da le j, a z am ęt i n ie 
po radność, jak ie  dziś w chow ie i hodow li całej m asy k ra jo w eg o  by d ła  p an u ją , nie inaczej, jen o  za pom ocą ustaw y 
ogóln ie  obow iązującej, a ściśle w ykonanej u sunąć  sic  datBw * W y p ad a  z resz tą  m ieć nadzie ję , że czas i u staw a sam a 
prak tyka, swoja, w yrobi p rzełożonych  gm in  i członkow  K om isyi odpow iednio  zam ierzonem u c e lo w i, a środk i m u
te r  yalue k u  tem u  podniesie.

K ie do tykając  w adliw ego p rzek ład u  i u k ład u  teg o  p rzed ło żen ia , K o m ite t w chodzi jen o  w m yśl i d u cha  
zam ierzonej ustaw y i w te j m ie rze  p rz ed k ład a  w ysokiem u W ydziałow i p rzy  p a rag ra fach  uw agi sw oje:

D o  §§. 1 1 2 . W  ustęp ie  2 -gim  1 . po słow ach „z oddzia łam i T ow arzystw a ro ln iczego , k tó re  się
w  pow iecie z n a jd u ją 11 d o d a ć : a g d z i e  t a k o w y c h  j e s z c z e  n i e  m a ,  z e e n t r a l n e m  T o w a r z y s t w e m
r o i  n i  c z e m.

O badw a §§'. 1 . i 2 . m ieszczą w sobie ogólne zarysy co do p rzyszłych  obow iązków  Iłep rezen taey i p o 
w iatow ej w celu  pod n ies ien ia  chowu b y d ła . K om ite t n ie w ątp i, że osobna, d o k ład n a , szczegółow a in s tru k ey a , o b 
ja śn i R ep rezen tacy e  pow iatow e jed n o s ta jn ie , a  pouczy ogół hodow eow  co do zasad  chow u i hodow li.

W ięksi w łaścic ie le  podnoszą ju ż  dziś ile  m ogą siłą  znaw stw a i k a p ita łu  obory sw oje, a  §. 26 p o p iera  
z lek k a  to  sz lachetne  usiłow an ie , ale ogółu  całej m asy drobniejszych  hodow ców  b y d ła  w k ra ju  n a  chyb ił-tra fil 
ogólnikow ej skazów ki §ij. 1, 2 i 23 zostaw ić żadną m iarą  nie m o żn a , w tedy  bow iem  z a m e f  i n iep o rad n o ść  .pozo
s ta n ą  ja k  są.

D o  4j. 4. W  dzisiejszej gm in ie  dzisiejsi naczelnicy gm in  n ie  w iele podpom ogą W ydziałow i p o w ia 
tow em u w m ianow aniu  znaw ców  do k o m isy i; m ożnaby je d n a k  pozostaw ić §. 4. w  całej osnowie, ze w zględu  na 
zasadniczą  słuszność, co zresz tą  W ydziałow i pow iatow em u na. dziś rą k  n ie  zw iąże. §. 5. w ypadałoby  może zm ie-
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n ić  w te n  sposób, iż. K om isy a  og lędz in  b y d ła  sk ładu  się z p rzew odn iczącego  i z dw óch w zaw odzie b ieg ły ch  h o 
dow ców  jak o  znaw ców , albo  z ich  zastępców  (§. 4), k tó ry ch  W y d ział pow iatow y w yznacza.

1)0 §. 5. Is ik t nie w ą tp i, że z d a rz a ją  sfg jw e te ry n a rze , k tó rzy  obok fachow ego w ykszta łcen ia  lecz
n iczego po siad a ją  o raz  w iadom ości chow u i hodow li i że p rak ty czn ie  m ogą być z tem  obeznani. T ak ich  jed n ak  
p o d o sta tk iem  chyba n ie  znajdzie , idola w e te ry n a rzy  s ięga  w ięcej w an orm alne  stosunk i chow u b y d ła ; ich  z ad a 
n iem : choroby, operacje , ep id em ie : h y g ien a  p rzec iw n ie  n a leży  do zak resu  znaw stw a chow u i hodow li a zatem  ta  
n a u k a  w członkach  kom isy i z hodow ców  złożonej, znale.ść sic pow inna.

Zresztą. U staw a po członkach  kom isyi w iele , bodaj czy ni,e za w iele zajęcia w ym aga, a  w ą tp ić  się 
godzi, czy w e te ry n a rz , k tó ry  przecież  w y łączn ie  „ad hoe* m ianow anym  nie będzie, zn ajd zie  ty le  czasu. JTakoniec 
kosztow nych k o m isy j, bez koniecznej p o trzeb y  m nożjóby  n ie  n a leża ło , an i ich  o rgan izm u  zby t obciążać, co 
w p rak ty ce  d z ia ła lnośc i ich  s ta je  n a  zaw adzie.

D o §. 6. W y p ad a  po słow ach „p rzek o n ać  się o“ — d o d a ć : stosow ności — re sz ta  ja k  w tekście.

D o §. 11. Pierw szy  i d ru g i u stęp  bez zm iany.

Co do ustępu  3. w ypadałoby  zdan iem  K o m ite tu  p rzy  stylizacyi ustaw y m ieć wdccej t y p y  liiiejżcowego 
b y d ła  ro zp łodow ego  n a  w zględzie an iżeli „ ra sy “; inaczej u stęp  ten  §. 1 1 . pozostanie  n iejasnym  i n iep rak ty czn y m . 
W szakże  p rzed ło żen ie  rządow e w ogóle i w szczegółach sw oich, g łów nie  p o d n ies ien ie  w ielk ie j m asy rozp łodow ego  
b y d ła  k ra jow ego  m a n a  ce lu ; a  tu  zn a jdu ją  się typy  m iejscow e — typy  całych okolic, z k tó ry ch  jed n a k  do p iero  
ra c jo n a ln y  chów  i hodow la „rasy* w ytw orzyć m oże.

1 1 0  §§. 1 ® i 17 . Z akazy  p a rag ra fam i tym i objęte — jak k o lw iek  w celu podniesien ia  chow u i hodow li 
byd ła  konieczne — n a p o tk a ją  w w ykonan iu  n a  n iezw ykle  tru d n o śc i. Z akorzen iony  pow szechnie  z ły  zwyczaj, ubó
stw em  drobnych  hodow ców  pon iek ąd  u sp raw ied liw iany , bez  silnego  p o p a rc ia  naczeln ików  gm in  ze stro n y  w ładzy 
po litycznej pow iatow ej — zapew ne uchylić  sic n ie da.

W y p ad a  te  tru d n o śc i w  osobnym  p a rag ra fie  ustaw y przew idzieć  i o ile się da usunąć.

T a  sam a uw aga  śc iąga  się do §. 19.

D o §. 1 8 . U stęp  d ru g i tego  p a rag ra fu  zdan iem  K o m ite tu , wobec znanych m iejscow ych stosunków
u trzy m ać  się p o w in ien : przebiegłość, naszych  p rzekupn iów  cie ląt, a n ieudolności dzisie jszych p rzełożonych  gm in ,
zm ieniłyby w k ró tk im  czasie w y ją tk i w re g u łę .

Co zaś do obszarów  d w o rsk ich , p rzep is  u stęp u  tego  p rzy  k ilkum ilow em  często o d d a len iu  od. w ładzy  
oow iatow ej — w ykonaćby  się. n ie  da ł.

M ożeby zm iana  w 1. u s tę p ie '' zam iast „niew olno  zfi-zyhać c ie lą t*  — na „ u i ‘e w o l n o  p r z e d a w a ó  
l u b  z b y w a ć  c i e l ą t  n a  r z e ź * ,  u l |£ M  tru d u o ś c i; M u stęp  d riig i-^ ry p ad alo b y  opuścić zupełnie, aby w y ją tkam i 
irte osłabiać  reg u ły .

D o  §. 31. P o Jy o w a c h  „k tó ry  sid zn a jdu je  w powiecie*- dodafflj a gdzie  go n ie m a , z cen tra lnem  
T ow arzystw em  rolniczem .

D o Jj. 2 2 .  K o m ite t u w a ż a 1, żo obow iązki w p rzed ło żen iu  rządow em  ua kom isye nalożom łfd ro b ią  
z ty ch  kom isyj p raw dziw y  a c iężk i u rząd  (§§. ti, 7, 20, a  n ad zó r n ad  w ykonaniem  §£. 16, 17, 18, 19 itp.Jąfli k tó ry  
po członkach  kom isyi koniecznie  w ym aga  głębszeg-o sp e c ja ln e g o  znaw stw a, o fia ry łązasu , w ielk iego tru d u  i n iem a
łych w ydatków . Sam a o byw atelska  gorliw ość zdobyć się n a  ta k  obszerną  skalę ofiar zapąw ne n ie  p o d o ła . P o m i
nąw szy, że p rzed ło żen ie  rządow e w k ład a  u a  ogół ubogich  hodow ców  konieczny  c iężar zak u p n a  buhajów  i. koszt 
ich  u trzy m an ia  (§§. 9, 1 0 #U l), — n ad m ien ia  w tj. 2 2 . bardzo  ogółowo, że „R ep rezen tacy a  pow ia tow a ponosi k o 
szta  w ypływ ające z d z ia ła lnośc i kom isy i11, a w cale n ;e w yjaśn ia, czy i Ku jak ie j m iecze członkow ie kom isyi za ta k  
tru d n e  i żm udne urzędow an ie  m ają  być w y n agrodzen i.

Otóż w ypadałoby  §. 2 2 . ok reślić  jasno , w yraźn ie , i u sunąć  o d i o s a  z b a rk  R ep rezen tacy i pow iatow ej
k tó ra  i ta k  w w ykonaniu  zam ierzonej u staw y znajdzie  n ie  m ałe  w g m in ach  tru d n o śc i: z. funduszów  zaś k rajow ych  
łącznie z zapom ogą M in isters tw a ro ln ic tw a  n a leża ło b y  u tw orzyć źród ło  ku  zaspokojen iu  kosztów  K o m isy i, taić 
sam o ja k  kosz ta  u trzy m an ia  w e tery n a rzy  (§. 21) i p rem io w an ia  hodow ców  (§. 25) w k ład a  u e taw a  n a  fundusz i 
W y d ział k ra joK y.

D o §. 33. Y ide : U w agi p rzy  §§. 1 i 2.

D o  §, 34. W ypada  tre ść  p a ra g ra fu  teg o  pogodzie  z jM p w ą  6  j ą  i 7-iną. Z resz tą  §, 24. zdaje  się 
m ieć dalszą przyszłość na  wzgdędzie — to  j e s t ,  aż pow staną  szkoiy w e te ry n a ry i i w ydadzą  uzdoln ionych  k a n 
dydatów . ,

D o §. 3&. K om isye p rem io w an ia * 5  trz e c h  członków  z przew odn iczącym  na  czele, byłyby ąż '.nad to
ił osta teczne.
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D o  §. 3 3 .  Najsłus-zniejby by ło , śc iągn ięte  g rzyw ny  nie na  fundusz ubogich  gm iny, a le  n a  fundusz 
p o d n ies ien ia  chow u by d ła  w  pow iecie przeznaczyć.

W szystko  za tem  p rzem aw ia : cel, do k tó reg o  u staw a  z m ie rza ; przew idzen ie , że g rzyw ny w łaśn ie  i 
p rzew ażn ie  d o tykać  będ ą  ubogich  dziś hodow ców , a oraz k o n try b u en tó w  n a  zeb ran ie  funduszu  k u  dźw iganiu  
chow u  b y d ła  w y m a g an e g o : n iechże więc grzyw ny  zm niejszają  c iężar kosztów , k tó ry  hodow ców  d o tknąć  muBi 
k o n ieczn ie .

Z Komitetu c. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego.

W ic e p re z e s : S ek re ta rz  :

P a s z k o w s k i ,  w. r. J a w o r n i c k i ,  w. r.
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'do 1. 4603/1875.

]VI e  i n  o  r  y  a  ł
k om isji ankietowej w sprawie podniesienia chowu bydła rogatego.

Niżej podp isan i, jak o  w iększość kom isyi ankietow ej pow ołanej p rzez  W . W y dział k rajow y do zb ad an ia  
p rzek azan eg o  m u p rzez  W ysoki Sejm  p ro jek tu  rządow ego do ustaw y w zględem  podn iesien ia  chowu by d ła  ro g a te 
go, a  zarazem  wezw ani do w yrażen ia  swojego zd an ia  na  podstaw ie  znajom ości stosunków  gospodarsk ich  k ra jo 
w ych, czują się w  obow iązku w ypow iedzenia tego, co następu je  :

po 1. Z asad y  ad m in istracy jn e j p rzew odniczącej ustaw ie rządow ej, nie m ożem y żad n ą  m ia rą  uw ażać 
ja k o  ręko jm ii pom yślnego rozw iązan ia  ta k  w ażnej d la  k ra ju  i p ań stw a  spraw y, ja k ą  je s t  cel pod n ies ien ia  chowu 
b y d ła  rogatego. P o m ija jąc  w zględy ', k tó re  jeszcze poniżej w yszczególnione zostaną, tw ierd z ić  tylko m usim y, że 
w  obec ró żn o ro d n y ch  czynności na leżących  do zak resu  d z ia łan ia  re p re z en tac y i powiatow ych, nie m ogą one w ża 
d e n  sposób sku teczn ie  w ykonać lub  p rzep ro w ad z ić  ty ch  czynności, k tó re  im  ustaw a dotycząca podniesien ia  chowu 
b y d ła  przypisuje .

W  n a jlepszym  ra z ie  uw ażałyby, re p re z en tac y e  pow iatow e sp raw ę  tę  (gdyby n a w e t w ięcej ja k  obecnie 
odpow iednio  uzdolnionych sił posiadały), choćby ju ż  d la  sam ej tru dnośc i p rzep row adzen ia  nowTej ustaw y, jak o  je 
d n ą  z k w esty i pod rzęd n y ch , boć tru d n o  w ym agać, aby ludzie  n a jlep szy ch  n aw et chęci, oddając  część swej p racy  
b ez in teresow nie  d la  do b ra  ogó łu  w innych  k ie ru n k ach , pośw ięcić się chcie li całkow icie z z aparciem  w łasnem  d la  d ru g ich .

Ścisłe p rzeprow adzenie  ustaw y pro jek tow anej na  p rzy ję te j zasadzie  a d m in istracy jn e j w ym agałoby  co 
.najm niej s ta ły ch  p ła tn y ch  re fe ren tó w  ad hoc i ich  pom ocników  obok kom isyi og lędzin  w każdym  powiecie, a z tąd  

vj p ływ ające znaczne koszta, k tó re  w  p rzy b liżen iu  n a  3 do 4 tysięcy  złr. roczn ie  d la  każd eg o  pow ia tu  p rzy jąć  
m ożna, sta łyby  się n ie  m ałym  c iężarem  w obec ju ż  istn ią jących , d la  tej szczególuie w arstw y  społeczeństw a, k tó ra  

n a jm n ie j  usposobione je s t na  te ra z  do chętnego  a  p rzynajm niej obojętnego znoszenia now ych obciążeń. W zb u 
d z ić  by  to  p rze to  m usiało zam iast ufności ty lko  n iew iarę  i oburzen ie  u lu d u  w iejskiego, k tó ry  ta k  skłonny  do 
o m ijan ia  w sze lk ich  przepisów , s ta łby  się nad to  najbliższym  powodem  uniem ożliw iającym  sku teczne w ykonanie 
n aw et najzliaw ienniejszej ustaw y.

Po 2gie. Pom ijając pożyteczne w zględy, i p rzypuszczając  n aw et szczęśliwsze lu b  co w ięcej w prost 
p rzec iw ne okoliczności i stosunki społeczno, w  p arze  z n ierów nie w iększą in te lig en cy ą  tych , do k tó rych  przep isy  
p ro jek to w an ej ustaw y przedew szystk iem  się zw racają , n ie m ożna żad n ą  m ia rą  w  pro jekcie  nam  doręczonym  d o 
p a trz y ć  ręko jm ii pom yślnego rozw oju i popraw y racyonalnej hodow li bydła.

W zg ląd  n a  ogólną m ożność te j ga łęzi gospodarstw a w iejskiego w naszym  k ra ju , gdzie  dotychczas 
w sze lk ie  zab ieg i i ś ro d k i p rz ed się b ran e  ku  jej podniesieniu , n ie o p ie ra ły  się n a  pew nym  sta le  w y tkn iętym  p lan ie  
i k ie ru n k u , nak azu je  konieczn ie , aby  s te r  naczelny  czyli ogólno przew odn iczen ie  popraw ie  b y d ła  i p o dn ies ien ie  
g o  do zasłużonego  znaczen ia  obfitego ź ró d ła  bogactw a k ra jow ego  pozosta ły  w ręk ach  lu d zi sp ecyaln ie  i g ru n to 
w n ie  w ykszta łconych . P o trz e b a  konieczn ie , aby ogólny p la n  do pow olnego  lecz sys tem atycznego  k ro k  po k roku  
p o stęp u  nap rzó d , p rzeszed ł su row ą k ry ty k ę  znawców i je j n ieu s tan n ie  p o d legał, bo ty lk o  zespolenie n a jd z ie ln ie j
szych sił z k ra ju , m oże dać trw a ły  re z u lta t  p ra cy  d la  ogó łu  k o rzystny .

R ep rezen tacy e  pow iatow e, ta k  ja k  oddzia ły  tow arzystw a źachow ego ro ln iczego  ja k o  o rg an a  ro z s trz e 
l o n e  w różnych  częściach  k ra ju , pom im o n a jlepszych  chęci sw ych a n aw et w iedzy hie m ogą się sku teczn ie  zająć  
oznaczen iem  najw łaściw szych d la  n ich  ra s , a ta k  sam o i pew nych  k ieru n k ó w  w hodow li b y d ła , bo ra sy  nie m o
g ą  być zastosow ane do pow iatów  a lbo  do s tre f, albo  w iększych lu b  m niejszych  okręgów  gosp o d arsk ich , z ak re 
ślonych  stosunkam i m iejscow em i i handlow em i. Nic więc dziw nego  że hodow cy b ezpośredn io  z sobą sąsiadu jący  
obii ra jąc  do tychczas d ro g i postępow ania  często w prost przeciw ne, a ze stosunkam i w spom nianem i n ie zawsze 
zgodne, n ieraz  ch y b ia ją  celu. T a  sam a w łaśn ie  rozm aitość  w zap a try w an iach  re p re z en tac y i pow iatow ych lu b  p o 
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w iatow ych  kom isyi og lędz in , n ie  p o d leg łych  w y tk n ię tem u  z góry  i d o brze  obm yślanem u p lanow i, n ie  m o g ła b y  
an i hodow com  an i też  tern  sam em  i k ra jo w i zapew nić  lu b  p rzysporzyć  spodziew anych  korzyści, n a raża jąc  je  w ła 
śn ie  d la teg o  n a  n iep o trzeb n e  i n iestosunkow o w ysokie koszta.

Po  3cie. Osnow a rządow ego  p ro je k tu  do u staw y  w ydaje  nam  się z te j tak ż e  przyczyny  n ie o d p o w ie 
d n ią , pon iew aż  n ie dość sk ru p u la tn ie  zapew nia  w zg lędy  w łasnośc i p ry w a tn e j, lecz w k racza  w n ią  za d a le k o  
j a k to  w  szczególności wy p ływ a z osnowy §. 9. 10. i 18. p rzed ło żo n eg o  n am  p ro jek tu . P ro w ad z iło  by to  n ieodzow nie- 
za sobą po  części n iech ęć  i w s trę t d la  ustaw y, po części n ied o w ierzan ie  zw łaszcza w ty ch , k tó rzy  n ie  są  d z iś  
jeszcze  zdo ln i p rzew idyw ać lub  w yw nioskow yw ać korzyści, jak ie b y  z chę tn eg o  p o d d a n ia  się n aw et n a jz b a w ie n -  
n iejszym  d la  n ich  przep isom , z czasem  do p iero  w ypłynąć  m ogły . C hociażby w ięc w  p ry w a tn em  s to w arzy szen iu  
hodow ców  n ie  raz iło  p rzyk ładow o  przy toczone  zobow iązan ie  się w spólne, p rzechow yw an ia  w szystk ich  c ie lą t, lu b  
zatrzym yw anie  ich  do pew nego  w ieku  p rzy  k row ie , n ie  m oże p rzec ież  m ieć m iejsca  w ustaw ie , i stać  się p o w in 
nością  k ażd eg o  hodow cy.

P o  4 te. W  dalszym  c iąg u  zauw ażyp m usim y, że p o d  w ielu  w zg lęd am i d o ty k a  ustaw a szczegółów ., 
k tó ry ch  tak że  obejm ow ać nie pow inna, bo n ie  d ad zą  się one w ykonać lu b  p rzep ro w ad z ić  n aw et za  p o śred n ic tw em  
w yłączn ie  do teg o  p rzeznaczonych  fachow ych organów  w po w ia tach . U staw a m ająca  n a  celu  p o dn ies ien ie  c h o 
w u b y d ła  ro g a te g o  w k ra ju , pow inna w tąk ie  fa lk o  wchoylidć szczegóły, k tó re  a lbo  jak o  śro d k i nauczające lu b  
zach ęca jące  uw ażać m ożna, albo  k tó re  ja k o  zapob iegające  szkodliw em u w pływ ow i na  ogół, czyn ią  surow ość p r a 
w a n ieun ikn ioną.

Poniew aż p o in iędzy  p rzyczynam i u tru d n ia jąc em i p o d n iesien ie  hodow li b yd ła , uw ażać m usim y jak o  
n a jg łó w n ie jsze : b ra k  k a p ita łu , in te lig en cy i, n iem niej ryzyko  z pow odu ta k  pow szechnej w k ra ju  naszym  z a ra z y  
i n ied o sta teczn o ści w  u reg u lo w an iu  stosunków  posiad ło śc i ja k  i k o n ju n k tu r  hand low ych , n ie  tru d n o  p rzeto  p rz y jść  
znow u do w niosku , że ty lk o  u staw a  p rzypu szcza jąca  m ożność pom yślnego  w pływ u n a  rzeczone n iedogodności i  
n ied o s ta tk i, znajdzie  ogólnie ch ę tn e  p rz y ję c ie  i p o p arc ie  w  gorliw ych  u siłow an iach  sam ychże hodowców.

Po  5 te. W  końcu n ad m ien ić  m u sim y , że p rzynam nie j n a  d łuższą  jesżĆze przyszłość, pozostaw ić n a 
leży  ja k  d o tąd , spraw ę p rem io w an ia  b y d ła , w edle  p rzy ję teg o  do tychczas try b u  postępow an ia  w rę k ac h  c. k . T o 
w arzystw  ro ln iczych . Są one bow iem  pom iędzy innym i o rg an am i w k ra ju  z w ielu  przyczyn  do tego  n a jk o m p e te n t-  
n ie jsze , a w ykonyw anie  odnośnych p ostanow ień  za ich  p o śred n ic tw em  n ie  p ociagń  ża sobą kosztów , k tó re  przez. 
p rzy d zie len ie  tej czynności b |u z  re p re z e n ta c jo m  pow iatow ym , bądź  też osobnym  kom isyom , koniecznie  łączyć b y  
się m usiały  z u szczerbk iem  funduszów , p rzezn aczo n y ch  n a  cele prem iow ania  hodow li byd ła.

Z p rzyczyn  powyżej p rzy to czo n y ch  pozw alam y sobie tw ierdz ić , że kom isya z b ieg łych  hodow ców  i r e 
p rezen tan tó w  k ra ju  i rząrUi z łożona,w yłącznie  do celów pod n ies ien ia  hodow li b y d ła  ro g a teg o  w k ra ju  ustanow io
na, w ięcej p rzysporzyć m oże kra jow i k o rz y śc i ja k  rep łezen tacy e  pow iatow e, Uw łaszcza jeże li zad an iu  je j p rzew d- 
dniczyć będzie u staw a  pozw ala jaca  n a  stopniow e i ja k  w spom niono k rok  po k ro k n  posuw anie  się n ap rzó d  p rz y  
rów noczesnem  usuw aniu  p rzeszkód  storacybh w drodze  łabyonalnej hodow li byd ła . A  poniew aż sk u tek  tych  u siło 
w ań  zależny je s t n iety lko  od chśŁnego w sp ó łd z ia łan ia  w sze lk ich  innych  pom ocniczych organów  kra jow ych , lecz  
w  zn acznej części i od środków  m aterya.lnych , ja k ie  na  ten  cel p rzeznaczone zostaną , w inniśm y dodać, że ś ro d 
ków  ty ch  dostarczyć  pow inny w uw zg lędn ien iu  wyż przytoczonych okoliczności po w iększej części fundusz®  
państw ow e.

O rzekłszy p o p rzedn io  p o trzeb ę  u stanow ien ia  specyalnej kom isyi k ra jow ej d la  sp raw  chow u b y d ła ,, 
uw ażam y za stosow ne określić  b l iż e j :

I. Sk ład  i zad an ie  kom isyi k ra jow ej w ogóle ;
II. in stru k cy ę  u fo rm ułow aną  najogólniej jak o  ustaw ę d la  kom isyi k ra jow ej, w skazującą  ta k  sk ład  j a k  

i zak res je j d z ia łan ia  ;
III. u staw ę szczegółow ą m ającą  obow iązyw ać ta k  ogół hodow ców  jak  i do tyczące  w ładze w takim- 

zak resie , jak i sw obodnego dz ia łan ia  pojedynczych  nie k ręp u je , a  do zapobieżen ia  szkodliw ym  nadużyciom  n iezb ę
d n ie  jes t p o trz e b n y m ;

IV. rę^o lucye ze strony ank ie ty  d la  W yd zia łu  krajow ego.

Co do I.

Skład i zadanie komisyi krajowej w ogóle :
W  sk ład  kom isyi krajow ej w chodzą :
dwaj de legac i c. k. Tow. ro ln iczego  k rako w sk ieg o ;
dw aj de legac i c. k. Tow. g o sp odarsk iego  g a licy jsk ieg o ;
trzech  de legatów  w y b ranych  p rzez W y dział k ra jow y za porozum ien iem  się z c. k. N am iestn ictw em , n a d to
c. k. kom isarz rządow y ;
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kom isarz  W y d zia łu  k ra jo w eg o ; i 
w e te ry n a rz  k ra jow y.
K om isyi k ra jow ej wolno w yręczać się kom isyam i og lędzin  w pow iatach  lub  ok ręgach  i p rzeznaczać  

d la  k ażd e j w łaściw y o k rąg , w k tó ry m  takow a rozw ijać m a swoją dz ia łalność . P rz y  każdej tak ie j kom isyi, o ile  
być m oże znajdow ać się pow in ien  i w e te ry n a rz  prócz trzech  do najw yżej p ięciu  członków w ybranych. N a żąd a n ie  
kom isy i k ra jow ej w in ien  W y d zia ł pow iatow y w  porozum ien iu  z R ad ą  c. k. Tow. gospodarsł lego w skazać znaw ców , 
z pom iędzy k tó ry ch  w yb ie ra  kom isya k ra jow a członków  do kom isyi og lędzin .

Co do II.
Ustawa clla komisyi krajowej (jako instrukcya):

§. 1. P odniesien iem  chowu b y d ła  rogatego  w k ra ju  zajm ować się będzie  kom isya k rajow a. T ym  celem
będ zie  kom isya k ra jow a u trzym yw ać c iąg łą  styc^gość z T ow arzystw am i ro ln iczem i i ich  oddzia łam i, tudzież  z w ła 
dzą  po lityczną  o ile  teg o  okaże się  potrzeb,ą, ,

§. 2. K om isya k rajow a sk ład a  się :
z 2 członków  w y b ranych  p rzez  c. k. Taw. roln. k ra k o w sk ie ;
z 2 „ „ Tow. gosp. g a lic y js k ie ;
z 3 . „ „ „ W ydział k ra jow y za porozum ien iem  się z c. k . N am iestn ictw em , n a d to

w chodzą  obowiązkow o w sk ład  k o m isy i:
C. k. kom isarz  rz ą d o w y ; 
kom isarz  W ydziału  k ra jow ego  i 
w etery n arz  k rajow y.
§. 3. K om isya k ra jo w a  w ybiera  ze swego g ro n a  przew odn iczącego  i jeg o  zastępcę.
§. 4. Do zak resu  c jziałania kom isyi k ra jow ej na leży :

a) w g ląd ać  w p rz es trz eg a n ie , i w pływ ać n a  ścisłe w ykonyw anie p rzepisów  do tyczących zarazy  b y d ła  ;
b) w zniecać środki ustaw odaw cze odnoszące się do p o dn ies ien ia  i w sp ieran ia  hodow li b y d ła  ;
c) w ogóle zajm ow ać się h o dow lą  i je j p o p ieran iem , a  pom iędzy innem i licencyonow aniem  i su b w en 

cjo n o w an iem  buhajów .
Co do III.

Ustawa szczegółowa mająca obowiązywać ogół hodowców i dotyczące w ładze:
§. 1. K om isyi k ra jow ej p rzy słu żą  p raw o u stanaw ian ia  kom isyi og lędzin  b y d ła  w pow ia tach  lub  o k ręg ach  

zpo m ięd zy  znaw ców  p rzedstaw ionych  je j  p rzez W ydzia ły  pow iatow e w porozum ien iu  z tow arzystw am i ro ln iczem i.
§. 2. N a żąd an ie  kom isyi k ra jow ej w inna  kom isya o g lędzin  b yd ła , p rzydzielony  je j o k rąg  zw iedzić, sp i

sać hodow ców  b y d ła  ilość zajdu jących  się u  n ich  buhajów , krów  i ja łów ek  p łodnych  i p rzekonać  się o stan ie  
i zdolności do rozp łodu  buhajów , — zaś o sk u tk u  swej p racy  złożyć sp raw ozdan ie  kom isyi k ra jow ej.

§. 3. Z ad an iem  kom isyi k ra jo w ej będzie, z ao p a trzy ć  k ażdy  p o w ia t lub  o k rąg  odpow iednią  liczbą zd o l
nych  rep ro d u k to ró w .

§. 4. T rzy m an ie  buhajów  do ro zp ło d u  i puszczan ie  ich  do obcego b y d ła  za w y n agrodzen iem , je s t  k a ż 
dem u  dozw olone, pod  w arunk iem  p rz es trz eg a n ia  n in ie jszej ustaw y.

§. 5. Do stanow ien ia  obcego b y d ła  za w y n agrodzen iem  wolno ty lk o  b u h a ja  licencyonow anego  używ ać, 
je ż e li  m ianow icie p o siad a  silną  i celom  stanow ien ia  odpow iednią  budow ę c ia ła , je s t  zupełn ie  zdrów  i liczy p rz y 
na jm niej l ‘/a roku.

§. 6 . K to  sw ego b u h a ja  bez p o d d an ia  go p rzep isanym  oględzinom  i uzyzkania  licencyi puszcza do obcego 
b y d ła  za w ynagrodzen iem  lu b  zezw ala n a  tak ie  puszczanie, p o d p ad a  grzyw nie  od 2  do 1 0  z ł r . ; w olno jed n ak że  
kom isy i zażąd ać  przym usow ej k as tracy i b u h a ja  w ra z ie  koniecznym .

§. 7. B uhaje  licenc. n ie  pow inny  być częściej ja k  dw a razy  d z ien n ie  do skoku  puszczane, — p rz e k ro 
czen ie  teg o  postanow ien ia  k a ran e  będzie  g rzyw ną od 1 do 5 z łr.

§. 8 . K ażdy w łaśc ic ie l licencyow anego b u h a ja  p row adzić  po w in ien  w edług  p o danego  p rzez  kom isyę 
fo rm u la rza , re je s tr  stanow ien ia  w szystk ich  krów  i ja łó w ek  do b u h a ja  p rzyprow adzonych .

R e je s tr  te n  m a być kom isy i og lędzin  b y d ła  n a  żąd an ie  p rzed łożony . W łaśc ic ie l b u h a ja  je s t  obow ią
zany  w ystaw ić w łaścic ie lom  krów  i ja łó w e k  n a  ich  żąd an ie  po tw ierd zen ie  odstanow ien ia.

§. 9. B uhaje  n ie  pow inny być po ukończonym  , szóstym  m iesiącu  w ieku puszczane w spólnie z k row am i 
i ja łó w k am i na  pastw isko  ; p rzek ro czen ie  tego  zakazu  będzie  k a ra n e  g rzyw ną od 5 do 25 z łr.

§. 10 P a sa n ie  b y d ła  ro g a teg o  w spólnie z n iero g acizn ą, albo p tactw em  dom ow em  (drobiem ) zakazuje się 
p o d  g rzy w n ą  od 1 do 5 z łr. w. a.

§. 11. M oczenie ln u  albo konopi w m iejscach  p rzeznaczonych  do p o jen ia  b y d ła  zakazu je  się pod  g rzyw ną 
od  1  do 1 0  zł. w. a.

§. 12. K om isye o g lędzin  by d ła , o ile  do te j czynności p rzez  kom isyę k ra jo w ą  pow ołane zostaną, s ta ra ć  
się w inny w przydzielonym  im  o k ręgu  o n astęp u jące  d a n e :



a) co do wzmagania sig lub zniżania liczby bydła i przyczyn z których zmiana ta wynikła;
b) co do sposobu żywienia bydła w stajn' i na pastwisku, uprawy roślin pastewnych i starań około

łąk, tudzież co do produkcyi mleka;
c) co do zabudowań stajennych, co do pielęgnowania bydła, szczególnie zaś młodego przechowku,

co do chorób, wypadków śmierci i przyczyn tych w ypadków;
d) co do obrotu handlowego bydłem i produktami bydlęcemi.
Komisye oględzin bydła mają dobrą radę wpływać na usunięcie niedostatków i spostrzeżonych uchy

bień, udzielać zaś komisyi krajowej w rocznych sprawozdaniach rezultaty poczynionych spostrzeżeń i przedstawić 
odpowiedne wnioski. *)

§. 13. Dla każdego okręgu przez komisye krajową ozuaczonego ma być nstanowiony egzaminowany 
weterynarz.

§. 14. W ykonyw an ie  p ostanow ień  k a rn y ch  nin iejszej u staw y  należy  do po litycznej w ład zy  pow ia tow ej, 
a  p rzec iw  orzeczen iu  tejże  odw ołać sig m ożna do  c. k. N am iestn ictw a.

§. 15. Ściągn ię te  g rzyw ny  w pływ ają  n a  rzecz funduszu  kom isyi chow u b y d ła .

Co do IY .

Rezołucye podpisanych członków komisyi ankietowej:
1) R zeczą W y d zia łu  k ra jo w eg o  i N am iestn ic tw a  będzie, dostarczyć  kom isyi k ra jow ej p o trze b n y ch  

u b ikaey i, sił k an ce la ry jn y ch  i funduszów .
2) C zynności kom isyi k ra jow ej o ty le  bow iem  ty lk o  prow adzić  m ogą  do  pom yślnych  rezu lta tó w , 

o  i le  fundusze p o trzeb n e  będ ą  n a  ten  cel dostarczone.
3) Z d an iem  an k ie ty  p o w inna  być znaczna część corocznych kosztów  czynności kom isyi k ra jow ej, 

p o k ry ta  z funduszów  państw ow ych.
4) N astęp n ie  podnosząc n iezb ęd n ą  p o trzebę  ry ch łeg o  u reg u lo w an ia  w spólności pastw isk  z korzyścią  

hodow li zw ierząt, i w ażną  sp raw ę k om asacy i g ru n tó w  — kończym y
5) Życzeniom , aby W ysoki R ząd  ja k  n a jsku teczn iejszem  osta teczn em  u reg u lo w an iem  stosunków  

k o n tum acy jnych , zapew uić  zechcia ł sku teczny  rozwój i pow odzenie  hodow li b y d ła  ro g a te g o  w  naszym  k r a j u ; 
w reszcie  i tem

6 ) ażeby  stosow nem  obn iżen iem  cen  soli byd lęcej, zechcia ł W ys. R ząd  uczynić p rzystępn iejszym  
teD w ażny m ate ry a ł pokarm ow y i h ig ien iczn y , ogółow i hodow ców  n ie  dość zam ożnych.

W e  Lw ow ie d n ia  11. L u tego  1875.

XIV

*) P rzep isy  dotyczące urządzania w ystaw  i  prem iow ania bydła w chodzą w zakres czynności c. k . Tow arzystw  gospodar
skich. krajow ych.
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Odrębne zdanie p. Szumańczowskiego.

O piera jąc  się  na  w uiosku  w iększości kom isyi an k ie to w ej, z k tó rą  się łączę , d a ję  w y raz  w łasn em u  
n ieco  o d m iennem u p rzek o n an iu  w następu jącem  p rz e d ło ż e n iu :

U w ażając u tw orzen ie  kom isy i k ra jow ej do p o d n ies ien ia  hodow li by d ła  ja k o  zadanie  nag lące , gd y ż  
w e d łu g  zdan ia  m ojego postanow ien ie  tak ie  n a d e r  k o rzy stn y  w pływ  w yw rzeć m oże n a  nasze gosp o d arstw o  w iejskie.

Zważywszy zaś, że ustanowienie i uporządkowanie reproduktorów dla gromad, wtedy dopiero stanie 
się możliwem, gdy komisya krajowa posiadać będzie rozdzielone po kraju organa podporządkowane, których 
organizacya dłuższego wymagać będzie czasu.

Z w ażyw szy, że śro d k i po licy jne p o rz ąd e k  n a  g ro m ad zk ich  p astw isk ach  u trzym ać m ające, w tedy  do 
p iero  w ejść m ogą  w  w ykonanie, gdy  u staw a  g m in n a  zm ien ioną  zostan ie, gdyż o d d an ie  teg o  zak resu  d z ia łan ia  
w ładzom  politycznym  derygow ałoby  an tonom ii, zaś od obecnych p rzełożonych  gm in  sku tecznego  n ie  m ożna  się 
spodziew ać d z ia łan ia .

Zw ażyw szy, że kom isya k ra jo w a  rozp atrzy w szy  się w stosunkach  hodow li b yd ła , zap roponu je  m oże 
in n e  jeszcze środk i policyjne, w ścisłym  zw iązku  z p rop o n o w an em i p rzez  w iększość kom isyi an k ie tow ej b ęd ące . 
B yłoby zatem  rzeczą  pożądaną, aby jed n o  i d ru g ie  w je d n ę  i tą  sam ą u ję te  zostały  ustaw ę.

Zw ażyw szy w szystk ie pow yższe oko liczności wnoszę:
A by cztery  p ierw sze  p a ra g ra fy  z w niosku  w iększości kom isyi ank ie tow ej, obejm ujące ustanow ien ie  

kom isy i k ra jow ej d la  po d n ies ien ia  hodow li b y d ła  i je j z ak re s  d z ia łan ia , osobny stanow iły  p ro je k t ustaw y, na  
n a jb lisze j Sesyi Sejm ow i p rzed łożyć  się m ający.

D alsze zaś postanow ien ia  u ję te  osobnym  p ro je k te m  do ustaw y, aby do późn iejszego  odroczone zo
s ta ły  czasu.

Lw ów  11. lu teg o  1875.
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Wniosek mniejszości.

P odp isan i członkow ie \mfaHfi hhkietow ej1,' k tb ra  zeb ra ła  siJf w TSicutek w ezw ania wy!ś: W y jz ia lf lk i-a -  
jow ego z d n ia  S. S ty czn ia 1 K575 r. d la  objawień®* zdan ia  n ad  p ro jek tem  do ustaw y w zględem  podniesieni.-*' chowu 
b y d ła  różniąc. SB w zasadniczych p u n k tach  w m óskiw w ięksiw ści, p ostanow ili p rzedstaw ić  wys. W ydziałow i k ra jo 
w em u w nin ie jszem  spraw ozdaniu  swoje odm ienne zap a try w an ia .

W ład ze  i c ia ła  ad m in istracy jn e  w k ra ju , m ogą  w dw ocli. g /ów nych k ie ru n k ach  dz ia łać  s k u ta r z u ie jk  
p o p ieran ia  usiłow au jed n o s tek  k u  rozw ojow i i u d o skonalen iu  u ro dukcy i ro lin o z e j; p rzedew szystk iem  i g łów nie: 
w pływ etn  bezp o śred n im  n a  ro ln ik ó w  ząpom ocą organów  m iejsc iwy oh, to  je s t  obyw ateli tego  sennego SW oilu  
w powieoie zam ieszkałych , f f l ir /y  są znan i jak o  gospodarze  postępowi*, a  zarazem  p rak ty czn i i p o siad a ją  zaufa
n ie  sąsiadów . Zadiuupm  ich  być pow inno d ostrzegać  stosunki gospodarsk ie  odnoszące się do g a łęz i ro ln ic tw a ich 
p ieczy  pom czone, b a d ać  p rzeszkody  rozw oju gospodarstw a kra jow ego , obm yślać środk i ku uchylen iu  tycji prze- 
si kód, zaradzać  b rak o m , pouczać i zachęcać w sp ó ło b y w ate li do użycia -środków- w iodących do podniesien ia  nsjBa- 
c h e tn ien ia  p rodukcy i, do osiąg n ien ia  w iększego zysku z danej ga łęzi ro ln ic tw a.

Obyw atele ci, by m ogli dz ia łać  sku teczn ie  w pawyższkrn k ie ru n k u , lnngzę, być, zao p a trzen i im ani latem  
i w ystępow ać jak o  o rg an a  tego  cia ła  ad m in istracy jn eg o , k tó rem u  ustaw y zas trzeg ły  praw o i obow iązek s trzeżen ia  
in te resó w  gospodarsk ich  pow iatu , do k tó ry ch  a try b u cy i na leżą  spraw y k u ltu ry  k rajow ej w p o w ie c ie . a  temS cra- 
łstmi są .R eprezentacye pow iatow e. H a u s ta w a J i  zasadniw-yeh op artem  jest. p o d o ła n ie R e p r  czenta<yi pow iatow ych 
do k ierow ania  czynnościam i nriejsiSltyfib orgiuiow dla sprany k u ltu ry  k rajow ej ustanow ionych. do nadzorow ania  
ich  czynności.

One też są pow ołano. rozpoznaw ać na podstaw ie  .w łasn y ch  T ostrzeżJn  i na ptFdstawiu spraw ozdań 
ty ch  m iejscow ych organów  stosunki i po trzeby  ekonomiczne, poyyiatu. zarządzać w  g ran icach  swej kom peteney i oo 
d la  podn iesien ia  p rodukcyi ro ln iczej w powiecie okaże się po trzebne, lub p rzed staw iać  wyższym  kom peten tnym  
w ładzom  w nioski w zględem  zarządzeń  po trzebnych  lecz p rz e k ra d a ją c y c h  zakKes pow iatow ej reprezen tacy i.

W  dalszym  rzedzie  dopiero w»i d rug i, lecz rów nie n ifp łzo w iiy  k ieru n ek , w k tórym  m h n in istracy a  
d z ia łać  m a w in te res ie  podn iesien ia  p rodukcyi ro ln iczej w k ra ju , a tym  je s t  ĆBstrzegauie stosunków  i p o trzeb  
gospodarsk ich  całego  k ra ju , obm yślanie środków  podnoszen ia  k u ltu ry  krajow ej w je j poszczególnych g a ljz ia c li , 
p rzed staw ian ie  p ro jek tó w  do u staw  krajow ych  w p ized m io c ie  k u ltu ry  krajow ej. P rzep ro w ad zen i! ogólnych 
środków  zachęty  i..nauczan ia, jak o  to u rz ąd ^ u iie  w ystaw  ro ln id jych , n a g ró d  za w zorow e prow adzenie  czy to ca
łych  4?ospodarst.\\»czy poszczególnych ga łęzi p rodukcy i rolnit-zej, s ta ran ie  o zak ładan ie  szkół iachpw ych , sp raw ia 
n ie i um ieszczanie b ib lio tek  ro ln iczych  i t. p ., dalej znoszenie się z M in isterstw em  ro ln ic tw a w sp raw ach  k u ltu ry  
k ra jo w ej/w y je d n y w a n ie  i rozk ład  subw encyi4$a$śtw ow ych na cele k u ltu ry  k ra jow ej: iunkeye te o rg an u  k ra jo -
v/ej»o( d la  sp raw  k u ltu ry  k rajow ej m oże spełn iać  albo jak  dotychczas k o m ite t cen tra ln y  to w arzystw  gospodarsk ich , 
lub też osobne ciało u tw orzone na  sposób R ad  k u ltu ry  k rajow ej istn ie jących  w Belgii, Saksonii. W irtem b erg ii 
i w n iek tó ry ch  k ra jach  koronnych  P ań stw a  A ustryack iegp .

T a  ko rp o racy a  k ra jow a a to li czy n ią  je s t  k d ł i i te t  cen tra ln y  to w arzystw  gospodarsk ich , ę/.y| kćunisya 
Krajowa ćzw. R ada  k u ltu ry  k rajow ej w tenczas tylko sku teczn ie  d z ia łać  m oże d la  podn iesien ia  gospjyijjirstwa k ra 
jow ego, jeżeli ju ż  są w k ra ju  zo rgan izow ane i czynne m iejscowe i pow iatow e siły  dz ia ła jące  w k ierunku  p ie rw 
szym powyżej naznaczonym ; gdyż te  pow iatow e i m iejscow e o rg an a  (o p a tru ją c e  p o t r z e f l i  stosunków  gospodarsk ich  
n a  m iejscu, dostajh-zą dopiero w swych sta tystycznych w ykazach, sp raw ozdan iach  i w nioskach ,m a te rv a lu . na
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k tó ry m  k o m ite t c en tra ln y  czy kom isya k ra jo w a  m oże oprzeć sw oje p race  i ze stanow iska  w yższego obejm ującego  
in te re sa  gospodarsk ie  całego  k ra ju  p rzed staw iać  pożyteczne p ro jek ty  do ustaw  i zarząd zeń  p o trzeb n y ch  d lap fld -  
n iesien ia  p ro d u k cy i rolniczej w k ra ju  i d la  do sta rczen ia  w arunków  racy o n a ln eg o  i w yp łaca jącego  się  go 
spodarstw a.

Z tego ogólnego w ychodząc z ap a try w an ia  nie możemy pisać się n a  w niosek  w iększości członków  ank ie ty , 
w e d łu g  k tó reg o  z usunięciem  R ep rezen tacy i pow iatow ych  od czynności w  sp raw ach  podn iesien ia  chow u b y d ła , 
n a  w zór komisya kra jow ej istn ie jącej d la  sp raw  chow u koni, i te j kom isyi m a być pozostaw ione pow oływ ać m ie j
scowe kom isye o g lędz in  by d ła  w tenczas i tam , k iedy  i gdzie  uzna to za p o trzeb n e  i stosow ne.

M e  uzasad n io n em  w ydaje  nam  się odsunięcie R ep rezen tacy i pow iatow ych od ty ch  w ed łu g  ustaw  za 
sadn iczych  do ich  zak resu  n a leżących  czynności a  p rzy toczony  p rzez  większość pow ód, że R eprezen tacy e  p o w ia 
tow e zaję te  ró żnorodnem i spraw am i ad m in istracy jn em i zazw yczaj m ało tro szczą  się do tychczas o p o trzeby  ekono
m iczne i stosunki gospodarsk ie  sw oich pow iatów , n ie  p rz y tra fia  do naszego  p rzek o n an ia , owszem  w idzim y, że już  
w poczuciu  obow iązku obyw atelsk iego  ju ż  też  pod  p resy ą  op in ii pub licznej rep rezen tacy e  pow iatow e w  p rzew ażnej 
w iększości z każdym  ro k iem  sku teczn ie j rozw ija ją  czynności w zak resie  im  zakreślonym , a  skoro u staw ą spe- 
cya ln ą  ja k  n in ie jsza  zostaną  im  w skazane sposób i k ie ru n ek  d z ia łan ia  w  in te res ie  podn iesien ia  chow u b y d ła , n ie 
w ątp ić , że w iele R ep rezen tacy i pow iatow ych  w ykona rączo ustaw ę, a  inne  w idząc w ynik łe  Stąd d la  p o w ia tu  k o 
rzyści pó jd ą  w ślad  za  danym  przy k ład em .

R eprezen tacy e  pow iatow e m ające u staw ą określony  i w życie w prow adzony o rgan izm , b ędąc  w c ią 
g łej styczności z przełożonym i gm in  i obszarów  dw orsk ich , m ające praw o w zyw ania w p ro st pom ocy politycznej 
w ładzy, pow iatow ej do w ym uszenia środkam i egzekucyi sw oich w ykonalnych  uchw ał, są o rganam i na jsposobn iej
szym i do p rzep ro w ad zen ia  zarządzeń  w m yśl p ro jek to w an ej u staw y  zm ierzających  do podniesien ia  chow u by d ła  
m iędzy k tó rem i zarządzen ia  m ające  na  celu  u trzy m y w an ie  d o sta tecznej ilości odpow iednich  buhajów , d o sta rczen ie  
w arunków  dobrego  żyw ienia i p ielęgnow an ia  b yd ła , są najw iększej doniosłości.

Jeże lib y  zaś w m yśl w niosku w iększości nałożono n a  kom isyę k ra jo w ą  chow u by d ła  obow iązek tw o- 
A e n ia  okręgów  i u s tan aw ian ia  w nieb kom isy i o g lęd z in  — przew idzieć  m ożna, że kom isya k ra jow a d la  b ra k u  do
k ład n e j znajom ości stosunków  m iejscow ych ja k a  do teg o  je s t  n iezbędna, n ie p o d o ła  tem u  zad an iu  i n ie p rz ep ro 
w adzi n a  czas i stosow nie tak ie j o rg a n iz ac y i; a bez o rganów  m iejscow ych i pow iatow ych zad an ia  sw ego nie 
m o g łab y  spełnić.

Z resz tą  p rzew idzieć  m ożna, że d la  tru d n o śc i w yboru pom iędzy n ielicznym  zastępem  chętny cdi i świa- 
flejszyoh hodow ców  b y d ła , kom isya k ra ju w a  z m ałym i w y ją tk am i pow ołać by m usiała  do kom isy i og lędz in  osoby 
zasiadające  te ra z  w R adach  pow iatow ych, a w ięc członków  ciał, k tó re  w niosek w iększości odsuw a od u d z ia łu  
w  czynnościach ku  podn iesien iu  chow u by d ła  objętych p ro jek tem  ustaw y.

Po tycli ogólnych  uw ag ach  przystępujem y- do rozb io ru  postanow ień  p ro jek tu  ustaw y udzielonego  nam
do ocenienia.

§. 1 . i 2 . p ro jek tu .

U n ikając  zby t szczegółow ego w yliczania  a trybucy i 
R eprezentacyd p o w ia tow ych  w  sp raw ach  pod n ies ien ia  cho
w u b y d ła , uw ażam y, iż byłoby odpow iedniem  streśc i*  '
P ostanow ien ia  zaw arte  w p ierw szych  dw óch §§. p ro jek tu  
i u jąć  je  w je d e n  p a ra g ra f  n astęp u jące j osnowy :

§• 1 .

R ep rezen tacy e  pow iatow e pow ołane są zajm ow ać 
się sp raw am i chow u b y d ła  w pow iecie i w poro zu m ien iu  
z oddzia łam i to w arzy stw a  ro ln iczego , a  w m ia rę  po trzeb y  
odnosząc się do politycznej w ładzy p o w ia to w ej, u ch w a
lać  i w prow adzać w życie środk i służące do p o d n iesien ia  
chow u bydła.

§. 8 . p ro jek tu .

Z uw agi, że czynności w chodzące w zak res k o m i
syi og lędzin  przez  jed n eg o  m ęża zaufan ia  sprężyściej 
i  rów nie  słusznie i b ezs tro n n ie  m ogą być w ykonane, 
a n iż e li  p rzez  c iała  zbiorow e, że w ybór 5 osób do k a ż 
dej kom isyi og lędzin  n a tra fia łb y  zazwyczaj n a  tru d n o śc i 
n ieda jące  się p rze łam ać , w nosim y:
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§• 2.
W y d zia ł pow iatow y u stan aw ia  ok ręg i oględzin 

b y d ła  i p rzezn acza  d la  każdego  o kręgu  z pom iędzy ho 
dow ców  b y d ła  teg o  o k ręgu  kom isarza  oględzin  i tegoż  
zastępcę  n a  cały  czas trw a n ia  sw ego okresu  w yborczego.

§■ p
K om isarz og lędzin  b y d ła  a  w  raz ie  p rzeszkodzen ia  

jeg o  zas tępca  w in ien  każdego  ro k u  zw iedzić o k rę Ł ń d P n  
przydzielony , spisać hodowców by d ła , ilość buhajów , 
krów  i ja łó w ek  lołodnych i p rzek o n ać  się o stanie 
zn a jd u jący ch  się w okręgu  buhajów , ich  zdolności do 
ro zp ło d u .

§• 4 - (§• 7. p ro jek tu .)

N a podstaw ie  tego  w ykazu  i z u w zg lędn ien iem  
m ie jsc , w  k tó ry ch  zn a jd u ją  się bu h a je , w in ien  kom isarz 
og lędz in  podzielić  o k ręg  n a  d y stry k ty  ta k , aby na jed n eg o  
b u h a ja  w ypadło  około 50 sztuk k ró w  i  ja łó w ek  p łodnych.

g. 5. (g. 8 . pro jektu .)

T rzy m an ie  buhajów  do ro zp ło d u  i puszczanie ich  
do  obcego b y d ła  za w ynag ro d zen iem  je s t  k ażd em u  d o 
zw olone pod w arunk iem  p rzes trzeg an ia  n in ie jszej ustaw y.

§. 0. (§. 9. p ro jek tu ).

K om isarz oględzin  b y d ła  je s t  obow iązanym  czuw ać 
n a d  tern, aby w każdym  d y strykc ie  by ł bu h a j d la  b y d ła  
ty ch  hodow ców , k tó rzy  n ie  trzy m ają  w łasnego buhaja-
J e ż e li  n ik t w d y strykc ie  n ie  trzy m ą  buh a ja  d la  obcego
b y d ła , ogół hodow ców  by d ła  w d y strykcie  n ie  m a ją cych 
b u h a ja , w in ien  zakup ić  i u trzym yw ać na w spólne koszta  
b u h a ja  zdolnego do rozp łodu , (g. 7.)

W  razie  n ied o p e łn ien ia  teg o  obow iązku ma W ydział 
pow iatow y kup ić  zdatnego  buh a ja  i roz rep arto w ać  koszta  
pom iędzy ty ch  hodow ców  byd ła  w ed łu g  iloąej k ró w  i ja 
łów ek zdolnych do stanow ien ia.

Kofcifta te  śc iąga się w edług  g. 87. ust. gm.

g. 7. (g. 11. p ro jek tu .)

Do stanow ien ia  obcego by d ła  wolno b u h a ja  w tedy
ty lk o  używ ać, jeże li posiada silną  i celom  stanow ien ia  
odpow iednią  budow ę cia ła, jeże li je s t zdrów , liczy p rz y 
na jm niej l  ‘/ 2 ro k u  i-u zn a n y  został za zdolnego do ro z 
płodu . K om isarz oględzin by d ła  m a przykiayiać w szelkiego 
s ta r a n ia , aby naby w an o  n iety lko  całk iem  z d o ln e , lecx 
ta k ż e  zastosow ane do istn ie jących  ra s  b y d ła , a gdzie  t a 
kow a n ie  je s t  odpow iednią  do p o praw ien ia  rasy  byd ła  
p rz y d a tn e  buhaje.

K om isarz oględzin  byd ła  m a w szczególności o to 
się sta rać , aby buh a je  w d y stry k tac h  oddane  zostały  
tak im  osobom do u trzy m an ia , k tó re  są znane jak o  uzd o l
n ien i i godn i zaufania, hodow cy by d ła  i k tó re  posiadają  
obszerne i zdrow e sta jn ie , tu d z ież  zdrow ą i d osta teczną  
karm ę bydła. J e s t  tak że  jego  obow iązkiem  gg c iągu  ro k u  
p rzynajm niej dw a razy  p rzekonać  się o u trzym an iu  i s ta 
n ie  buhajami p ro w adzen ia  księg i skoku.
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§. 8 . (§. 1 2 . p ro jek tu .)

0  zdolności do ro zp ło d u  buhajów  ro /.s trzygakom i- 
sa rz  o g lędz in  by d ła  z p rzy b ran iem  w raz ie  w ątpliw ości 
w e te ry n a rza  lub  jeg o  z a s tę p c y .— P rzec iw  orzeczeniu  k o 
m isa rza  og lędzin  służy re lu irs  w 8  d n iach  do W ydziału  
pow iatow ego, k tó ry  ro zstrzy g a  osta teczn ie .

K om isarz o g lędz in  m a w ystaw ić w łaścicielow i b u 
h a ja  uznanego  za zdolnego liceneyę używ ania  go do 

1 ! '  ' ' ! '•'** ‘ ! ■ >  "• ' . rozp łodu , w ażną do najb liższych  oględzin.
W in ien  on tak że  u trzym yw ać odpow iedni re je s tr  

w szystkich buhajów , k tó re  uznane zostały  za zdatne, 
i w e w łaściw y sposób ogłaszać każdego  rolcn m iejsca, 
w k tó ry ch  takow e są um ieszczane.

§. lk (§. lii. p ro jek tu .)

Kto sw ego buhaja  bez p o d d an ia  go  przep isanym  
oględzinom  i uzy sk an ia  liceney i puszcza do obcego b y d ła  
za w y nagrodzen iem , lub  zezw ala n a  tak ie  puszczanie,

. p o d p ad a  grzyw nie  od 2  do 1 0  z łr. w. a.

S- 1 0 . (i;. 14. p rojektu-)

B uhaje  n ic  pow inny  być częściej ja k  dw a razy  
. .  dziennie  do skoku puszczane.

P rzek ro czen ie  tego  postanow ien ia  będzie k a ran e  
g rzy w n ą  od 1  do 0  z łr. w. a.

§. 11. (§■ 15. projektu.)

K ażdy w łaściciel liceneyonow auego b u h a ja  w inian 
pro w ad zić  w ed łu g  załączonego fo rm u la rza  r e je s tr  stano
w ien ia  w zględem  w szystk ich  k ró w  i ja łó w ek  do buh a ja  
przyprow adzanych . R e je str te n  m a być kom isarzow i o g lę
dzin  by d ła  na  żądan ie  przedłożony.

W łaśc ic ie l b u h a ja  je s t  obow iązany w ystaw ić w ła 
ścicielom  k ró w  i ja łó w ek  do b u h a ja  p rzyprow adzanych  
n a  ich  żądan ie  p o tw ierdzen ie  stanow ien ia. T en sam  obo
w iązek m ają  osoby, k tó ry m  licencyonow ąny buhaj d y stry 
k tow y  do u trzy m an ia  je s t  pow ierzony.

§. 1 2 . (§. Ki. p ro jek tu .)

B uhaje  n ie  pow inny być po ukończonymi szóstym  
m iesiącu  w ieku  puszczane w spólnie z k row am i i ja łó w 
kam i n a  paszę.

P rzek roczen ie  teg-o zakazu m a być k a ran e  g rz y 
w na od 5 do 25 z łr . w. a.

ij. h i. (§. 17. p ro jek tu .)

Paszen ie  by d ła  ro g a teg o  w spólnie z nierogacizną, 
albo p tac tw em  dom owem  (drobieni) zakazu je  się pod 
g rzyw ną od 1 do 5 złr. w . a.

P ostanow ien ia  §. 18. p ro jek tu  aczkolw iek  bardzo 
uży teczn e  i n ie ty łk o  ze w zględów  ekonom icznych lecz 
tak że  san ita rn y ch  p o ż ą d a n e , d la teg o  n ie zalecam y do 
p rzy jęc ia , poniew aż u nas n ie  d a  się w ykonać a  p ra 
gniem y un ik ać  p rzep isów  w  ustaw ie, o k tó ry ch  m ożna 
p rzew idz ieć  z pew nością, że pozostaną  m artw ą  lite rą .
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§. 14. (§. 19. p ro jek tu .)

M oczenie ln u  albo konopi w m iejscach p rzeznaczo
n y ch  do po jen ia  byd ła  zakazuje sig pod  grzyw ny od I 
do 1 0  z łr . w . a.

§. 15. (§. 20. p ro jek tu .)

K om isarz og lędzin  b ju lła  obow iązanym  je s t przy  
sp isan iu  byclla każdego  ro k u  w przydzielonym  okręgu  
rozpoznaw ać i m ieć c iąg ły  p rz eg ląd  stosunków :

a) w zględem  pow iększenia lu b  pom niejszen ia  s tanu  b y 
d ła  i p rzy czy n  takow ego  ;

b) w zględem  sposobu w yżyw ienia b y d ła  ro g a teg o  na 
paszy i w  sta jn iach  up raw y  ro ślin  pastew nych , upraw y 
łą k  a nalconiec w zględem  p ro dnkcy i m lek a  ;

c) w zględem  s tan u  i jakości sta jen , pieczy i sposobu 
obchodzenia  się z bydłem  ro g a te m , a szczególnie 
z m łodym  przechow kiem  wzg-lędem chorób i w ypad
ków  p ad n ięc ia  b yd ła , k tó re  się w ydarzy ły  i w zglę
dem  p rzyczyn  tych  w ypadków ;

d) w zględem  jak o śc i i ro zm iaru  han d lu  byd łem  i p ro 
d u k tam i bydlęcem i.

K om isarz og lędz in  b y d ła  m a się s ta rać  o usun ięcie  
spostrzeżonych n iedosta tków  i nadużyć i udzie lać  W y d zia 
łowi pow iatow em u w ro czn em  spraw ozdaniu  uw agi godne 
spostrzeżen ia , a w ed ług  okoliczności p rzedstaw iać  własne 
w nioski.

§. IG. (§. 2 1 . p ro jek tu ).
Na p odstaw ie  rocznych  spraw ozdań  kom isarzy  

oględzin  b y d ła  m a W y d zia ł pow iatow y ułożyć roczne 
spraw ozdan ia  d la  całego pow iatu , takow e ogłosić d ruk iem  
i po jed n y m  egzem plarzu  udzielić  W ydziałow i k rajow em u 
i c en tra ln em u  k o m ite tow i tow arzystw a ro ln iczego .

W y dział pow iatow y m a w porozum ien iu  z oddzia
łem  filialnym  to w arzy stw a  ro ln iczego , k tó ry  się znajdu je  
w  pow iecie, poczynić we w łasnym  zakresie  d z ia łan ia , za
rząd zen ia  sk ierow ane do podn iesien ia  chow u by d ła  ro g a 
teg o  i usun ięcia  w drodze  m u sto jących  przeszkód  ; zaś 
w zględem  użycia środków , k tó ry ch  zarządzen ie  p rzech o 
dzi je g o  zak res dz ia łania, m a przedstaw ić  w nioski swoje 
K ep rezen tacy i pow iatow ej, lub  w edług  okoliczności p o li
tycznej w ładzy pow iatow ej.

§. 17. (§. 2 2 . p ro jektu).

K w oty grzyw ien n ak ład an y ch  za p rzek roczen ia  tej 
u staw y w pływ ają do funduszu  pow iatow ego i m ają  służyć 
n a  pokrycie  kosztów  oględzin  byd ła  lub  w ogólności n a  cel. 
podn iesien ia  chuw u bydła.

§. 23. p ro jek tu  

D oradzam y w ykreślić , u rząd zen ie  w ystaw  by d ła  
je s t  dotychczas a try b u cy ą  tow arzystw  g o sp o d a rsk ich  i są 
dzim y zgodnie  z w nioskiem  w iększości, że tam  pozostać  
w inne.

In n e  p ostanow ien ia  teg o 1 p a rag ra fu  są zbyt o g ó ln i
kowo określone i w obec pow yższych szczegółow ych po- 
g tanow ień zbyteczne.
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§. 24. p ro jek tu .

W obec teg o , że Sejm  na  p rzesz ło roezpej s e s j i  
uch w alił nęzolucyę do w ysokiego R ządu  w zględem  u s ta 
now ien ia  w pow ia tach  rządow ych  w etery n arzy , u stęp  ten  
wypuszcza się.

§. 25. do 30. p ro jek tu .
Z godnie  z w nioskiem  w iększości uw ażam y, że p rzy 

zn aw an ie  n a g ró d  za s ta ran n y  chów  by d ła  ja k  dotychczas 
i n ad a l m a pozostać a try b u cy ą  tow arzystw  g o sp o d ar
skich.

§. 18. (§. 31. 32. p ro jek tu ).

W y daw an ie  orzeczeń k a rn y ch  na  podstaw ie  te j 
u staw y  p rzy słu g u je  w p ierw szej in stan cy i w ładzy  p o li
tycznej tak  w zględem  przek roczeń , k tó re  zostały  p o p e ł
n ione na  obszarach  dw orskich , jak o te ż  w zględem  p o p e ł
n ionych  n a  te ry to ry u m  gm iny.

P rzec iw  tym  orzeczeniom  służy p raw o  re k u rsu  
w p rzec iąg u  14. dn i do c. k. N am iestn ictw a.

P rzec iw  dwóm  rów nobrzm iącym  w yrokom  n ie  m a 
dalszego  odw ołania.

§. 19. (§. 34. p ro jek tu ).
W ykonan ie  tej u staw y poruczam  M oim M inistrom  

sp raw  w ew nętrznych  i  ro ln ic tw a.

W  końcu  m am y sobie za obow iązek podnieść, iż byłoby  pożądanem , by w ysoki Sejm  p rz y  sposo
bności uch w alan ia  p ro jek tu  do ustaw y d la  p o d n iesien ia  chow u b y d ła  pow ziął rezoluoyę, w zyw ającą c. k . R ząd  
do n as tęp u jący ch  d la  podn iesien ia  tej ga łęzi ro ln ic tw a  n iezb ęd n y ch  zarządzeń .

1 ) O ja k  n a jry ch le jszą  re fo rm ę  ustaw y w zględem  zaraźliw ych  chorób zw ierząt dom owych, w szczególności zaś 
by d ła  ro g a teg o , i o sp ieszne p rzep ro w ad zen ie  z reform ow anej ustaw y.

2) O p rzygo tow an ie  i w niesien ie  w Sejm ie p ro jek tu  u staw  w zględem  kom asacyi g ru n tó w  i reg u lacy i pastw isk .
3) O podw yższenie d o ta c j i  ? funduszów  P ań stw a  na cele subw encyi d la  hodow ców  b y d ła ,  k tó rzy  [u trzym ują 

buhajów  d la  cudzego by d ła  tak , alty kw ota  subw encyi w ynosiła  co n a jm niej 150 z łr. w. a. n a  u trzy m an ie  
roczne jed n eg o  buhaja .

4) O podw yższenie do tacy i z funduszów  P ań stw a  na  cele ro zd aw an ia  n a g ró d  za s ta ran n y  chów  by d ła  p rzy  
sposobności corocznych w ystaw  b yd ła .

5) O ustan o w ien iu  w każdym  pow iecie jed n e g o  rządow ego w e te ry n a rza  pow iatow ego.


